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Kiekvieno \ lenybės skaitytojo pareig^^aiiėtt savo dien
raščiui. Atsiminkite, kad jūs, platindami savo vienintelį dien
raštį, platinsite ir stiprinsite lietuvybės dvasią Amerikoje.
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DABAR AMERIKOS PRAMONININKAI TARIASI
Išrinks Staliną
Dvidešimts metų
Mesijaus ieško

DEL KRAŠTO EKONOMINES BŪKLES
Ukmergės žydelis

JUOZAS TYSLIAVA

Gruodžio 12 dieną dabartį-

Jeigu valdžia pagelbės pramonininkams, tai 
pramonė pagelbės valdžiai

nis Kremlio diktatorius bus iš- 
rinktas Sovietų Sąjungos pre- į 
zidentu.

Sakoma, kad kiekvieno pra
našo rolė nedėkinga. Bet šį sy
kį galima drąsiai pranašauti: 
Stalinas bus išrinktas.

Jau užpernai Stalinas vie
nam Amerikos laikraščio ko
respondentui pareiškė, kad bū
sianti smarki priešrinkiminė 
kampanija. Diktatorius savo 
žodį ištesėjo. Kiekvienas žy
mesnis komunistų partijos va
das, kuris bent kiek galėjo pa
kenkti Stalino laimėjimui 
šiuose rinkimuose, pasiųstas 
į tą vietą, kur nereikia nei bal
savimų, nei politikos.. Dabar, 
kai Stalinas jau iššaudė beveik 
visus komunistų partijos bajo-' 
rus, kai daugiau, kaip tūkstan
tis Lenino idėjos draugų per
leisti per ugnies šerengą, tai 
Kremlio diktatorius gali būti 
ramus:

Gruodžio 12 dieną jis bus 
išrinktas Sovietų Sąjungos pre- 
zidėntu.

NEW YORK, gruodžio 8 d. 
— Vakar New Yorke įvyko 
dvi Amerikos pramonininkų ir 
finansininkų konferencijos, ku
riose buvo kalbėta apie da
bartinį ekonominį atoslūgį, 
pramonės santykius su vyriau
sybe ir kaip geriausiai būtų 
gražinti Amerikoje ekonominį 
pastovumą ir sumažinti nedar
bą.

Viena konferencija ivyko 
Astor viešbutyje, tai buvo New 
Yorko Ekonominio klubo kon
ferencija, o kita dabar dar 
vyksta Waldorf-Astoria vieš
butyje, tai National Associa-

riams tarti žodį valstybės pra
monės tvarkyme.

2. — Pramonės įmonių ad
ministracijos privalo kuo ma
žiausiai atleisti iš darbo darbi
ninkų ir tarnautojų. Jei vy
riausybė padarys lengvatų pra
monei, administracija turi rū
pintis praplėsti savo įmones ir 
investuoti daugiau pinigų į biz
nį.

3. — Finansininkai, pasi
naudodami vyriausybės nu
teiktomis lengvatomis ir ga
rantijomis, privalėtų daugiau 
pinigų dėti į pramonę ir biz-

i nius, juos ugdyti ir daugiau

Amerikos lietuvių kolonijos 
jau ruošiasi minėti Lietuvos 
nepriklausomybės dvidešimties 
metų sukaktį. Bet šią sukaktį 
ypač iškilmingai ruošiasi minė
ti Lietuva.

Dvidešimts metų...

tion of Manufacturers konfe
rencija.

Abejose konferencijose pri
eita išvados:

1. — Jungtinių Valstybių 
vyriausybė turi įtikinti Ame
rikos visuomenę, kad ji pakei
tė savo ankstyvesnį nusistaty
mą prieš pramonę ir pramoni
ninkus. Vyriausybė turi skatin
ti i r - st i m u 1 i u oti—biznį- aižau k - 
dama ar panaikindamam tuos 
įstatymus, kurie iki šiol labai 
varžė pramonę. Vyriausybė 
taip pat turi sumažinti savo iš
laidas ir leisti krašto biznie-

j darbininkų samdyti darbams.
4. — Darbininkų unijos ir 

kitos 9 organizacijos • privalėtų 
I sustabdyti visus streikus ir 
vengti per daug didelių rei
kalavimų iš pramonės, ypač 
tokių, kurie verčia pramonę 
didinti savo produktų kainas, 
kas labai neigiamami atsilie
pia į viso krašto gyventojus.

___Galop prieita išvados. kad 
tik privatiniai finansai ir pra
monė gali kraštą laimingai iš
vesti iš ekonominės depresi
jos ir gražinti ekonominį pa
stovumą ir krašto gerovę.

ALKSNIUI, KURIS NUTEISĖ PUTNĄ IR
Taip, netrukus sueis lygiai 

dvidešimts metų, t kai pirmą 
sykį ši ilgai laukta -žinia iš 
Vilniaus žaibo greitumu •- išsi
platino po visą Lietuvos kraš
tą. Dvidešimts metų, kai pir
mieji savanorių būriai traukė 
į Gedimino pilį. Dvidešimts 
metų, kai tie būriai, pirmieji, 
susirėmė su raudonaisiais 
Maskvos banditais, traukian
čiais gilyn į mūsų tėvų žemę.

Taip, dvidešimts metų. Per 
šias dvi dešimtis metų Lietu-.. 
vos valstybė padarė stebuklin
ga pažanga.

Ką padarėme mes, Ameri
kos lietuviai? Pasistenkime 
bent iškilmingai paminėti šią 
didžiąją sukaktį.

UBAREV1ČIU, GRESIA MIRTIS
' LONDON,gruodžio 8 d. — 
Vakar gautomis iš Maskvos ži
niomis, Sovietų karo aviacijos 
viršininkas ir krašto apsaugos 
vicekomisaras, latvis, genero
las Alksnis esąs suimtas ir už
darytas Maskvos kalėjime. Jis, 
kaip ir kiti tariamieji trockis- 
tai, apkaltintas, kaip Stagno 
priešas ir neištikimas Sovietų 
Sąjungai.

Pastebėtina, kad Alksnis 
buvo vienas iš tų teisėjų, ku
rie šiais metais nuteisė mirti 
generolą Tuchačevskį, Vytau
tą Putną, Ubarevičių ir kitus.

Atrodo, kad pals
dabar susilaukė tokio pat liki
mo.

Ta?p pat pranešta, kad su
imta Sovietu artistė Anna 
Maksakova. kuri uždaryta
Liubiankos kalėjime. Jos vy
ras, buvęs Sovietų pasiuntinys 
Lenkijoje J. Davtian taip pat

Chicagos Draugo korespon
dentas Lietuvoje dr. Didžiulis 
rašo, kad A. Smetona — “gi
męs būti prezidentu”, bet 
anaiptol ne tautos vadu. Girdi:

“Jei jau eina kalba apie tau
tos vadus, tai tokiu vadu da
bar galėtų būti tik Augustinas 
Voldemaras. Anaiptol aš čia 
jo j vadus neperšu, bet tik no
riu pabrėžti tas jo įgimtas ypa
tybes, kurios pagauna mases, 
sukeldamos jose entuziazmą ir 
įkvėpdamos juomi pasitikėji
mą. Tiesą sakant, tatai puikiai 
jaučia ir patys tautininkai. 
Nepaslaptis, kad Voldemaras 
turi daug šalininkų pačių tau
tininkų studentų, karių ir kitų 
griežtai nusistačiusių piliečių

Kiekvienas amžius turi savo 
dvasią ir tikslą, šiais laikais vi
si kalba apie tautos vadus. 
Kiekviena tauta, anot vieno 
profesoriaus pasakos, ‘‘peri sa
vo genijų”. Pavyzdžiui, žydai 
savo mesijaus laukia jau tre
čias tūkstantis metų. Neste
bėtina, jeigu~TF lietuviai ieško 
savo tautos vado.

Konstantinas Stasys, buvusis Vilniaus Lietuvių Tautinio Ko- 
TniteTo ' pTfmininkašr zymus Vii niarašto Mietuvni veikėjas?
Lapkričio 4 d. lenkų nubaust as.
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LENKIJA NORĖTU GAUTI KOLONIJŲ
ŽYDAMS IR LENKAMS KOLONIZUOTI

Jeigu Vokietija gaus kolonijų, tai 
...... „gausianti jw ir Lenkija

KROKUVA, gruodžio 8 d. 
— Vakar Krokuvoje lankėsi 
Prancūzijos užsienių reikalų 
ministeris Yvon Delbos, kuris 
kalbėjosi su kai kuriais Len-
kijos ekonomistais ir diploma
tais. Pasikalbėjime buvo Pran
cūzijos ministerial nurodyta,

dabar laikomas kalėjime, norai ^acĮ Lenkijai būtinai reikalin- __1----- T ‘V ------- v----T— f . .
’gos kolonijos, kur galėtų ap
gyvendinti savo gyventojų uer- 
teklių ir iš kur atsigabentų ža-

sakoma, kad jis esąs sušaudy-į 
tas.

Ji, kaip ir jos vyras, kalti
nama priešvalstybiniam veiki
me.

liavos.
Šiuo tarpu, esą, Lenkija ko

lonijų nereikalauja, bet jeigu

ANGLAI PRAŠO AMERIKOS SUTAIKYTI TRYS NAUJI LIETUVOS 

JAPONIJĄ IR KINIJĄ GENEROLAI

LONDON, gruodžio 8 d. — 
Vėliausiu laiku Kinijoje įvyko 
tiek nemalonių susidūrimų 
tarp anglų ir japonų, kad Ang
lija nemano, kad ji galės pa
veikti į Japoniją greičiau baig
ti Kinijos Japonijos karą. Dėl
to Didžiosios Britanijos dip
lomatai kreipiasi į Jungtines 
Valstybes prašydami tarpinin
kauti kinų japonų konflikte ir 
tas dvi neoficialiai kariaujan
čias valstybes paraginti pradė
ti taikos derybas. Taikos klau
simas Tolimuose Rytuose vė
liausiu laiku 'pasirodė žymiai

aktualesnis, kai Japonija ir 
Kinija atsisakė Vokietijos tar
pininkavimo.

Anglijos pasiuntinys Japoni
joje prašė Japonijos užsienių 
reikalų ministerio pasakyti ko
kiomis sąlygomis Japonija su
tiktų su Kinija susitaikyti, bet 
ministeris Hirota atsisakė toki 
pareiškimą duoti.

Lietuvos Žinios praneša..! 
kad vienas Ukmergės žydas j 
gabenamas į Londoną, kur jis Į 
turėsiąs įrodyti, kad neseniai 
miręs ginklų karalius Zacha
rovas — tikrai kilęs iš to mies- j 
to, kitaip tariant, Ukmergės j 
žydelis...

Sakoma, kad Zacharovas į 
tikrai kilęs iš Lietuvos. Jis * 
tarnavęs rusų kariuomenėje. ! 
Bet, tarnaudamas, jis sumušęs

savo viršininką. Už tai jį rusai 
ištrėmė į Sibirą, iš kur jis pa
bėgęs į vakarų Europą ir ten 
pradėjęs savo karjerą.

Tiesa, gyvas būdamas, Za
charovas niekam nieko nesa
kydavo apie savo kilmę.

O dabar... Ko gera, išsiaiš- į 
kins, kad Zacharovas — Uk-, 
mergės žydelis. Kokia puiki 
sensacija Amerikos laikraš
čio reporteriui! Juk Amerikos 
laikraščiai dar visai neseniai 
liovėsi tvirtinę, kad Zacharo- | 
vas — graikas, vėliau turkas, 
albanas...

Jeigu Zacharovas nebūtų 
palikęs milijonus dolerių tur
to, tai, žinoma, apie jo kilmę 
nebūtų rašę nei Anglijos, nei 
Amerikos spauda. |

VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS
WASHINGTON. — Kongreso Biudžeto Komitetas reika

lauja, kad neatidėliojant būtų sumažintos federalinės val
džios administracijos įstaigų metinės išlaidos ir ateinančiais 
metais būtų subalansuotas biu dietas.

Tuo tarpu New Yorke susirinkę pramonės vadai, sako, 
kad jeigu vyriausybė subalansuos biudžetą ir padarys rei
kalingų lengvatų pramonei, ateinančiais metais nemažiau 
kaip 3,000,000 bedarbių gaus darbus privatinėje pramonėje.

JACKSONVILLE. — Jungtinių Valstybių pietinėse vals
tybėse siaučia dideli šalčiai. F loridoje labai šalta. Yra pavo
jaus citrinų medžiams ir kitiems augalams. Didžiausi šal
čiai North Carolina valstybėje.

SHANGHAI. — Japonų sluogsniuose reiškiama didelio 
pasitenkinimo, kad kinų gene rolas Čian Kai Šėkas žada pa
sitraukti iš Kinijos vyriausyb ės.

Vokietijos naciai mano, kad kaip tik japonai paims Nan- 
kiną, kinų japonų karas pasibaigs ir japonų įtaka Kinijoj*- 
dar labiau prasiplės.

MASKVA. — Visi Sovietų Sąjungos gyventojai raginami 
ateinantį sekmadieni būtinai balsuoti Sovietų Parlamento 
rinkimuose, kurie esą, įrodys visos valstybės vieningumą.

KROKUVA. — Vakar »š Krokuvos Į Bucharestą išvažia
vo Prancūzijos užsieniu reikalų ministeris Yvon Delbos. Sa
vo atsilankymu Lenkijoje esąs labai patenkintas. Jo atsilan
kymo išdavoje Prancūzijos Lenkijos santykiai žymiai page- 

į rėjo.
MADRID. — Vakar keletas Ispanijos frankistų karo lėk

tuvų bombardavo laikiną lojalistų sostinę Barceloną. Bom- 
bardavimo metu užmušta 50 žmonių. Lojalistai bombardavo 
Majorkos salą.

Japonai Čian Kai Seką vijosi 175 mylias, 
bet negalėjo pavyti

ateityje būtų šaukiama tarp
tautinė konferencija kolonijų 
reikalais, Lenkija norėtų jo
je dalyvauti. Lenkija taip pat 
norėtų kolonijų, kurios būti
nai reikalingos ją ekonomi
niai sustiprinti.

Sakoma, kad Delbos Len
kijos reikalavimą laikąs pa
matuotu.

Varšuvoje ir Paryžiuje kal
bama, kad jeigu Vokietija 
gaus kolonijų, tai jų turės gau
ti ir Lenkija.

SHANGHAI, gruodžio 8 d. 
— Šiandien paaiškėjo, kad Ki
nijos prezidentas ir kariuome
nes' vadas generolas čian Kai 
šėkas vakar vos paspruko nuo 
japonų karo lėktuvų.

Pasirodo, kad kaip tik japo
nų kariuomenė pradėjo ap
šaudyti Nankiną, čian Kai šė
kas, jo žmona ir dar vienas 
generolas sėdo į karo lėktu
vą ir skrido Kiangsi provinci
jos link. Tuo metu netoli Nan- 
kino skraidė šeši japonų karo

lėktuvai, kurie generolo lėk
tuvą pradėjo vytis. Laimė, kad 
generolo lėktuvas' buvo daug 
gfėitėšffl'"už* A,fr
dėlto pavyko jam pasprukti ’M 
japonų nagų.

Japonai čian Kai Šėką vi
josi apie 175 mylių, bet nega
lėdami pavyti grįžo į Nankin > 
apylinkę, kur sužinojo, kad jie 
vijosi Kinijos karo vadą.

Manoma, kad čian Kai Šu
kas vyksta į Nančian, Kiangs: 
provincijos sostinę.

VOKIETIJA NENORINTI PORTUGALIJOS
IR BELGUOS KOLONIJŲ

KAUNAS. — Kariuomenės 
šventės proga, valstybės pre
zidentas pakėlė į brigados ge
nerolo laipsnius: kariuomenės 
vadą gen. št. pulk. Stasį Raš- 
tikį, kariuomenės štabo virsi- ' 
ninką gen. št. '£ulk. Joną čer 
niu ir aviacijos viršininką inž 
pulk. Antaną Gustaitį. Be to 
eilė kitu karininkų pakelti

DOTNUVA. — Praėjusiais 
■ metais Dotnuvoje buvo sureng 
i ti kursai šilko gamintojams, 
-šiuos kursus lankė dvidešimts 
trijų jaunųjų ūkininkų rate
lių atstovai. Vasaros metu šie 
rateliai augino

Į vikšrus. Dabar jie savo ban- 
; dymus nusiuntė 
von.

šilkaverpius

BERLIN, gruodžio 8 d. — 
Prieš kurį laiką buvo paskelb
ta, kad Vokietija norinti ne tik 
savo kolonijų, - bet dar reika
lauja Belgijos ir Portugalijos 
kolonijų. Vakar Vokieti
jos nacių vadas generolas 
Franz von Epp pareiškė Bel

gijos ir Portugalijos vyriausy
bėms, kad Vokietija jokių pre
tenzijų nereiškia į tų valstybių 
kolonijas, bet nori, kad jai bū
tų gražintos visos jos prieška
rinės kolonijos, kurių ji nete
ko einant Versalės taikos su
tartimi.

ištirti Dotnu- 
Jaunųjų Ūkininkų Rate-

I lis deda pastangų išplėsti šil- 
, j ko gamybą Lietuvoje, kad tuo 
į. būdu užkirstų kelią iš užsienio 
'šilko importui.

BELGU KARALIUS VĖL 
LANKOSI ANGLIJOJE

NAUJAS USA PASIUNTI
NYS VOKIETIJAI

rties pasirašymas. Sa
di Vengrijos nepapras-

Lietuvos ir Vengrijos prekių mainų 
reikalų ministeris St. Lozoraitis, kairi 
as ministeris Tomk’as.

1937 m. lapkričio 12 d 
tartį pasirašo užsienių 
tas pasiuntinys ir įgalic

LONDON, gruodžio 8 d. — 
Belgijos karalius ir jos brolis 
Charles atvyko į Londoną, kur 
jie viešės pas Portlando kuni
gaikštį. Kalbama, kad pats 
Belgijos karalius ar jo brolis 
netrukus ves Portlando kuni
gaikščio dukterį.

Vėliausiu laiku Hitleris ir 
Mussolini norėjo Belgijos ka
rališką šeima sugiminiuoti su 
Italijos karalium, bet greičiau
siai nepavyks.

Prašo vaikus melstis, kad 
neįvestų civilines 

metrikacijos
KAUNAS. — Šančių pra

džios mokykloje, neseniai vM- 
nas kunigas kreipėsi j moki
nius, prašydamas melstis, kad 

j Lietuvoje neįvestų civilinės 
i metrikacijos.

Klaipėdoje lankėsi Vokieti
jos gydytojų 20 žmonių eks
kursija. Ekskursininkai norė
jo susipažinti su medicinos 

ĮbūkU Klaipėdoje.

WASHINGTON, gruodžio 8 
d. — Jungtinių Valstybių pa
siuntinį Vokietijai- William F. 
Dodd, kuris nelabai sutinka su 
Vokietijos naciais, įteikė savo 
rezignaciją dar pereitą vasa
rą, bet ji iki šiol nebuvo pri
imta. Vakar rezignacija pri
imta ir į Dodd vietą numatom t 
paskirti dabartinį Valstybė - 
S e k r etoriaus pagelbininką 
Hugh R. Wilson.

Wilson yra patyręs diplo
matas ir gerai susipažinęs «u 
Europos politika. Manoma, 
kad jo paskyrimas įrodo Ju r 
tinių Valstybių politikos pa) 
timą Vokietijos atžvilgiu.

ORAS
Numatoma: Sniego. Maža 

pasikeitimas temperatūroje.
Saulė teka 7:08, leidžias 

4:28. Dienos ilgis 9 vai. 2 
min.
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kraštais,

P. Mačiulaitis

AUDRA ŽEMAIČIUOSE
VLADAS ANDRIUKAITISkata, teikiama susižeidusiems

ir tautos reikalu dergi- at-

ATČAIŽOSmu vis dėlto ir tiesos pasakė

Vienybe

Editor

tautos

pasiektų Lietuvą.
F* Ignotus

pažinti su labai maloniu žmo
gumi, čia daugelio vadinamu 
pasaulio arba užsienio lietuvių

1

rią jie jaučia savo užsienyje, 
gyvenantiems broliams. „ <

Mus taip pat maloniai pri
ėmė ir Lietuvos studentai. An-

H97, at P®«t Off»e» rt Rr®ok'yn, N. Y. 
(Ja4«r tt« Art *f M»r«b SrA, 1879.

B. J. Schcgaui j J. Tysliava 
Pmidcat

Jūs, tautinės Lietuvos prie- 
, palikite ramybėje bent
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• Lapkričio 23 d. mirė gene
rolas Silvestras Žukauskas, ku 
ris keliais atvejais buvo Lie
tuvos kariuomenės vadas ir 
vyriausias karo vadas per 
Nepriklausomybės kara. Mū
sų dienraštis ir kiti tautiniai 
laikraščiai gražiai paminėjo 
šio ^karvedžio nuopelnus ir, pa 
gei’be garbinga velioni, pa-

Visa mūsų tauta taip pasielgė.
Bostoniškis Darbininkas lap

kričio 30 d. pridūrė: “jfs bu
vo antrasis Vytautas”. Visi 
patriotai nuoširdžiai nagerbia 
savo tautos vyrus, daug nusi
pelniusius tautai ar valstybei. 
Didvyriškumas matuojamas 
pagal žygius, darbus. Bet ne
tinka perdėti, kalbant kad ir 
apie žymiausius savo tautie
čius. Garbingasis velionis bu
vo tik vyriausias karo vadas ir 
paskiau kariuomenės vadas. 
Vytautas Didysis buvo genia
lus karvedys, valstybininkas, 
politikas, diplomatas. Ieškant 
jam lygaus vyro, reikia kartu 
ieškoti ir panašiu gabumu ir 
nuopelnu. Velionis S. Žukaus
kas buvo tik generolas, karve-

montininkai. 1520 m. gen. Žu
kauskas vadovavo karui su 
Lenkija, kuri ryžosi užimti vi
sa Lietuvą. Lenkų kariuome
ne buvo sumušta Sirvintų-Gie- 
draičiu laukuose ir ėmė trauk 
tis”. Gal tik Laisvės redakto
riai moka suderinti tokius sa
vo žodžius su anksčiau prikiš
tu velionies pro-lenkiškumu.

L’etuviškas “bendrasis fron 
tas“, matyti, nevieningas ir su
iręs. Naujienos Įdėjo trumpą,

>

Atvažiavus į Lietuvą
Atvažiavus į Lietuvą, n*u* 

stipendininkui priėmė Lietu
vos švietimo Viceminister is.
Ponas Viceministeris mums pa
pasakojo kokių esą Lietuvoje 
švietimo įstaigų, kokius spe
cialistus kuri įstaiga paruošia 
gyvenimui. Lietuva turi gana 
daug įvairių mokyklų ir aukš
tųjų mokslo įstaigų. Mokinių 
ir studentų skaičius taip pat 
didelis. Jeigu juos skaičiumi 
sulyginti su kitais
tai Lietuva proporcionaliai sa
vo gyventojų skaičiui turi 
tiek pat mokyklų ir studentų, 
kiek ir kitos kultūringos vals
tybės.

Toliau Viceministeris mums 
nurodė koki dalykai mums bus 
reikalinga studijuoti Lietuvo
je. Geriau pažinę Lietuvą, jos 
gyventojus, jų rūpesčius ir i- 
dealus, kuriais jie gyvena, 
būtų mūsų uždavinys ir visų

rastis jau minėtas. Bet Kelei
vis visa bendrafrontininkų spau 
da pralenkė melu ir bjauriais 
šmeižtais. Pasak Keleivi gr. 
1 d., gen. Ž. “pasižymėjo” tuo, 
kad “atsisakė lenkus iš Vil
niaus vyti, kuomet juos buvo 
galima lengvai iš tenai išvy
ti”. Ne velionis, bet tuometinė 
Lietuvos vyriausybė (ministe- ' lietuvių svajonė labiau susiar- 
ris pirmininkas dr. Kazys Gri- tinti Amerikoje gyvenančius 
nius ir krašto apsaugos minis- lietuvius, O ypač ten gimusį 
teris pulk. Žukas — abu tuo-I jaunimą su tėvyne Lietuva, 
metinės socialistų-Iiaudininkų- Mes dar kartą reiškiame šir- 
demokratu partijos nariai) gal dingą savo padėką Lietuvos 
būt atsisakė vyti lenkus, nes vyriausybei už stipendijų pa- 
paklausė Santarvės reikalavi- skyrimą ir su atsidėjimu dirb- 
mo sustabdyti karo veiksmus i sime savo tautai.
prieš Želigovskio kariuomenę. Nepraieidus daugiau poros 

. ai; kaip tik po jos sumušimo ties dienų Kaune, mums teko susi-stybininkas, ne politikas.
kamgi čia juokus krėsti prie ; -^vintais ir Giedraičiais (apie 
kapo? Duokim atitinkamą pa- tai plačiai rašiau Vienybėje 
garbą už Įvykdytus žygius, ’1933 m.). Jei ne vyriausybės 
darbus bei nuonelnus, bet ne- ■ nuolankumas “pasaulio demo- tėvu ponu Skipičiu, kuris yra 
prasimanykim to. ko nebuvo, kratijai”, tuomet tikrai buvo Užsienio Lietuviams Remti 

galima lenkus išvyti iš Vii- | Draugijos pirmininku. PonasIeškant antrojo Vytauto, šis 
garbingas titulas gali tekti tuo niaus. Bet dėl to negalima kai- Skipitis iš tikrųjų parodė nuo- 
tarpu ne kam kitam, bet žy- jtinti velionis, kuris tuomet bu- širdų mumis susidomėjimą ir

rūpinosi, kad .mes jokių sun- 
kumu čia neturėtume. Sunku-

. Jei- 
majam ir dabartiniam Lietu- nuo Žukausko. į gp kas nors abejoja ULR drau
vos Prezidentui Antanui Sme- Keleivio Maikis su tėvu : gijos galimumais jam patar-

• bjauriausiai išdergė velioni: ! nauti Lietuvoje, tai atvažia- 
“jei ne gen. Žukauskas, lietu- į vęs būtinai turi draugijoj atsi- 
vių-kariuomenė tada būtų Vii-1 lankyti ir bus taip nuoširdžiai 
nių užėmusi. Bet Žukauskas ją į priimtas, kad jam neliks jokių 
prie pat Vilniaus sulaikė ir lie- i abejonių apie Lietuvos gyven- 
pė grįžti atgal. Lenkams jis-tojų nuoširdumą ir meilę, ku- 
tuo labai jpasitamavo, taigi 
tegul jie dabar ir paminklą

vos Tarybos pirmininkui, pir- padėjėjas. Reikia skirti Žuką ; rnų mums, čia nė nebuvo.

tonai. Juk jis jau apie 14 me
tu eina aukščiausias Lietuvoje 
valstybės galvos pareigas, yra 
žymus publicistas, vaktybinin 
kas, politikas, administrato
rius ir Lietuvos ginkluotu jė
gų vyriausias vadas.

Komunistu Laisvė gruodžio
2 d. rašė, kad gen. Ž. “niekad * stato.”
nepakėlė savo lodžioįėė-Lietu- ; Argi galime ko nors rimto 
sof zn ‘snresĮpj sįdpneff soa ? tikėtis iš Keleivio, kuris vien
laisvę. Tai buvo pro-lenkiškų panašiu burnojimu verčia- 
tendcncijų žmogus”. Jei valio- SI ? Šis geltonlapis pralenkė, 
nis būtų buvęs *toks, jis dar net bolševikų spaudą, kuri Ugi 
1918 m. būtu nuvykęs i Lenki- ;siol buvo monopolizavus Lie
ja ir gal būtų gavęs aukštą tavos ir tautos reikalu dergi- 
tarnybą lenku kariuomenėje. |Bet Laisvė tarp nesamo- 
Bet jis to- nedarė. Jis ėjo su 
tautine Lietuva, siekiančia ne 
priklausomybės. Jis kaip tik 
ėjo išvien su Lietuvos liaudimi šai 
ir vadovavo jos savanoriu ka- mirusi garbingą ir mūsų tau- 
riuomenei, išvijo bolševikų di- tai daug nusipelniusi lietuvių 
vizijas, kurios tuštino jau vo- generolą. P. Jurgėla 
kiečiu nualintas L’etuvos liau- 
dies daržines, svirnus. O šiam

įgaliu užmiršti nepaminėjęs, 
kad Lieuvoje lapkričio 18 die
ną labai iškilmingai buvo pa
minėta Latvijos nepriklauso
mybės 19 melų sukaktuvės. 
Visi Kauno namai ir įstaigos 
buvo papuoštos abiejų tautų 
vėliavomis. Reginys nepapras- 
tai gražus, kad a ppe^u&K}’ ie- 
no namo greta trispalvės Lietu 
vos vėliavos matai plevėsuo
jančią raudoną, baltą, raudoną 
latvių vėliavą. Bežiūrint į vė
liavas, iš tikrųjų atrodo, kad 
šios brolių tautos broliškai ir 
gyvena.

Vakare Latvijos nepriklau
somybei paminėti gražų vaka
rą buvo surengę V. D. Univer
siteto studentai. Į šį paminėji
mą. buvo atsilankęs Latvijos 
Švietimo ministeris, Latvijos 
nepaprastas pasiuntinys Lietu 
vai, Latvijos karininkai ir V. 
D. Universiteto profesoriai. 
Vieni ir kiti pasakė labai gra
žias kalbas, kurios pasižymėjo 
linkėjimų širdingumu broliškai 
tautai. Visiems lietuviams tek
tų tik džiaugtis mezgantis vis 
glaudesniems santykiams tarp 
Lietuvos ir Latvijos. Arčiau 
bendradarbiaujant abiem val
stybėms, reikia manyti, kad ir 
politinė šių dviejų valstybių 
reikšmė tada didėtų.

Tą patį vakarą buvo sureng 
tas kitas Latvijos Nepriklau
somybės minėjimas karininkų 
Ramovėje. Į šį minėjimą buvo 
atsilankę diplomatai, aukštieji 
Lietuvos karininkai, valdžios 
atstovai ir net pats Respubli
kos Prezidentas.

Mums vienur ir kitur besi- 
lankant taip'pat'teko apsilan- 
kyti ir pas viešėjusį Ameriko
je su Lietuvos sportininkais 
Lietuvos Kūno Kultūros Rūmu 
direktorių poną Augustauską. 
Ponas Augustauskas labai ma 
loniai mus priėmė Kūno Kul
tūros Rūmuose. Taip pat paro
dė ir pačius' rūmus, kuriuose 
yra moderniškiausios gimnas
tikos salės, teniso aikštės, krep 
šinio (basketbolo) aikštė, mo
derniškos prausyklos vyrams 
ir moterims. Rūmuose taip pat

Čiasportininkams pagalba, 
rengiami Lietuvai fiziniu lavini 
mosi instruktoriui, iš čia popu- 
liarizuojamas Lietuvoje sportas 
ir paruošiami sportininkai. 
Lietuva šiuo atžvilgiu taip pat 
stengiasi neatsilikti nuo kitų 
valstybių. Rūmų direktorius po 
nas Augustauskas mums liepė 
neužmiršti rūmų patogumais 
pasinaudoti. Šiuose rūmuose 
įvyksta tarpvalstybinės krepšį 
nio rungtynės su Lietuvos rin 
ktine, čia taip pat žaidžia ir 
didesnieji Lietuvos sporto klu
bai.

Dar pirmomis dienomis Kau 
ne mums teko atsilankyti į jau 
dabar visiems Amerikos lietu
viams gerai žinomo Vilniui 
Vaduoti Sąjungos atstovo p. 
V. Uždavinio paskaitas Kauno 
darbininkų klube apie Ameri
ką. Paskaitos buvo labai įdo
mios ir gausiai pailiustruotos 
paveikslais iš Amerikos’’mies
tų ir žmonių gyvenimo. V. Už 
davinys taip pat pasakodamas 
apie skirtingus miestus, neuž
miršo paminėti, kaip ten gyve
na ir dirba Amerikos lietuviai. 
Ypatingai buvo gera, kad pa
minėjo ir net parodė, kaip sun 
kiai dirba ir nelengvai gauna
mi Amerikos lietuviu uždirb
tieji skatikai. Paskaita dar ^bu
vo tuo įdomi, kad ponas V. 
Uždavinys, daugiau metus pa
gyvenęs ir išvažinėjęs po Ame
riką, pastebėjo kai kuriuos 
amerikiečių papročius, kurių 
jie patys nenujaučia ir patį 
Amerikos gyvenimą ir kultūrą 
apibudino geriau, negu galė
tu net kai kurie ten labai il-

Po savo antrosiom kelionės 
* Ameriką, Paryžiuje Kostiu- 
ška anglų kalba surašė antrą
jį testamentą: “Tegu bus vi
siems žmonėms iš šio žinoma, 
kad aš, Tadas Kosciuška, se
niau Jungtinių Amerikos Val
stybių karininkas ir kilęs iš 
Lietuvos Lenkijoje (a native 
of Lithuania in Poland), da
bar gyvenąs Paryžiuje, šiuomi 
pavedu ir nurodau, kad po 
mano mirimo $3,704 Jungtinių 
Valstybių pinigais teisėtai pe
reis ir 
kai

ybių pinigais teisėtai pe- 
ir bus perduOtrlKasciuš- 

Armstrongui, "generolo 
John Armstrongo sūnui, jo vi
siškai nuosavybei ir naudai”. 
Testamento vykdytoju Kasciu- 
ška paskyrė Tomą Jeffersoną.

Kosciuškai mirus, 
bajorų seimelis Vilniuje 1817 
m. prašė rusų vyriausybę, 
kad leistų jo kūną palaidoti 
Lietuvoje ir pastatyti pamink
lą, nes jis esąs lietuvis, jų tau- 

, tietis (A. Janulaitis, Baudžia
vų panaikinimo sumanymai 
Lietuvoje, Kaunas, 1929, 21 
psl.). O tuo tarpu visoje Lie
tuvoje ėjo gedulo pamaldos, 
tam paminėti buvo išleista kny 
gėlė, kur išspausdintos pasa
kytos tuomet kalbos, o jose 
Kosciuška vadinamas lietuviu, 
tautiečiu (Zbior mow w rož- 

. nych miejscach mianych oraz 
opisow obchodzenia žalobne- 
go naboženstwa po zgonie s. 
p. Tadeusza Kosciuszki. Wil
no, 1818).

Lenkų argumentai apie Ko
sciuškos lenkiškumą yra juo
kingi. Remtis vien lenkiškai

gai gyvenę žmonės. Į paškai- 
tas buvo atsilankęs gana di
delis darbininkų skaičius. Ant
rąjį paskaitų vakarą jie net 
negalėjo salėje visi sutilpti.

Kitą kartą mes apsilankysi
me Vytauto Didžiojo muzie
juje.

Lietuvos 
laikotar- 
bajorija, 

buvo pra
ma

ru
kur

vių pavardėmis nėra rimta: 
visų lietuvių pavardės buvo 
tais laikais nelietuviškai rašo
mos, ir lenkų kalba buvo pla
čiai lietuviuose įsigalėjusi. 
Kosciuškos laikais buvo sepa
ratizmo, kaip matyti iš nese
nai paskelbtų duomenų apie

pastangas atgaivinti 
valstybę Napoleono 
py. Bet Lietuvos 
krašto valdovai, jau 
tusi savo krašto reikalus
tyti glaudžiai susijusius 
Lenkija. Galima spėlioti, 
būtų pakrypęs krašto likimas, 
jei Napoleonas būtų rusus nu 
galėjęs ir Lietuvos valstybė 
būtų buvusi tikrai atgaivinta. 
Viena tegalima tiki ai teigti: 
Kosciuška, visą amžių Lietuvos 
pasiilgęs, tikrai būtų į savo 
kraštą grįžęs, o ne į Lenkiją, 
gaskonų ir jaučių Lenkiją.

Be to, Lenkijoje nėra Kos
ciuškos įpėdinių. Betgi, sako
ma, jų yra Lietuvoje. Kosciuš
ka mirė bevaikis. Betgi Zig-

Lietuvos’ mas Senkevičius, Lietuvos at
sargos karininkas, išvedžioja, 
kad 1801 m. kovo 26 d. Upy
tes dvare (Krekenavos v., 
Panevėžio apskr.) mirusi Ona 
Kimbarienė-Kosciuškaitė bu
vusi gen. Tado sesuo, kuri ne
va tarp 1787 ir 1801 m. ište
kėjo Varšuvoje už Juozo 
Kimbaro. Deja, archyvuose 
kol kas nerasta jungtuvių me
trikų nei Kosciuškaitės ir Kim
baro sūnaus Felicijaus gimimo 
metrikų, iš kurių gai paaiškė
tų, ar tai tikrai buvo gen. Ta
do sesuo. Korzonas savo kny
goje nieko nerašė apie Onos 
Kosciuškaitės ištekėjimą už 
Kimbaro. Bet jei pavyktų nu
statyti tapatybę, tai Senkevi
čius būtų vienas iš generolo 
•palikuonių. Savo laiku, lanky
damasis Amerikoje, prof. M. 
Biržiška pasisakė irgi kilęs 
iš-. -Kosciuškos -giminės—šaktii- 
nai. Būtų gera tą pranešimą 
patikrinti.

Bet kaip ten bebūtų, ntes 
turėtume pakirsti lenkų pro
pagandą apie Kosciuškos len
kiškumą. Kosciuška yra dide
lis kreditas mums, lietuviams.

Adv. K. R. Jurgėla

trą dieną Lietuvoje mus pak-iYra moderi^škai Įrengtas-- gy
vi et ė į savo metinį balių stu- j dytojo kabinetas, kuriame eg- 
dentu Neo-Lithuania K oru. ši J zaminuojama sportininkų svei 
korporacija yra viena iš se
niausių Lietuvos studentų or
ganizacijų, kuri neseniai
šventė penkiolikos metų įsikū
rimo sukaktuves, ’šios sukaktu
vės buvo tuo nepaprastos, kad 
jose dalyvavo ir Latvijos stu
dentai, kurie su lietuviais pa
sirašė iškilmingą draugišku
mo sutartį.

Minint šias sukaktuves, ne-

ĮAMŽINKIME AMERIKOS LIETUVIU 
KULTŪRINIUS DARBUS

dies miniu minios per kelias 
dienas grūdosi pagerbti jo 
karstą Vytauto Muziejuje ir 
gausiai dalyvavo laidotuvėse.
Vadinasi, velionis buvo bran- Daug draugijų, klubų ir ki- 
gus ne tik visai mūsų tautai,; tokių organizacijų mini ir mi- 
brt ir Lietuvos liaudžiai.

Bolševiku Laisvė gr. 2 d. ti
krai nustebino savo skaityto
jus, sakydama: “Organizuo
jantis Lietuvos valdžiai, Žu
kauskas buvo paskirtas karo 
ministeriu. Paskui buvo vyr. 
Lietuvos karo vadas, kariavo 
prieš bolševikus. Pagal jo pla 
ną buvę išvyti vokiečiai ber-
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viai taip pat nebuvo užmiršti: 
| paskirti penki asmenys tam 
j darbui. Kai visų tautų ateivių 
j istorija buvo patiekta, pasiro
dė, kad lietuvių ateiviai pa-

nes savo ilgametes sukaktis. 
Aš atsidėjęs renku Amerikos 
lietuvių kultūrinės veiklos me
džiaga (programas, atsišauki
mus ir kt.). kurią įteikiu Lie
tuvos konsulatui, kad teiktųsi 

■ persiųsti į Lietuvą Vytauto Di
džiojo Muziejui ir Vytauto D. 
Universiteto bibliotekai. Tegu 
Motutės Lietuvos vaikai žino, 
kad Amerikos lietuviai nemie- 

įga, bet šviečiasi ir kultūrėja.
Būtų labai gražus darbas, 

js Amerikos lietuvių ko- 
suregistruotų savo kul- 

s darbus, surinktų sa
lia katus, programas ir kt. 
įsirūpintų pasiųsti į Lietu- 

is darbas atrodo menkas 
svarbus, bet jis yra reikš 
as, daug pasako ir rodo, 
šio krašto lietuviai nuo

lat siekia aukštesnės kultūros.
Chicagoje North Western ir 

Chicago universitetai įsigeidė 
patirti, kiek ateiviai prisidėjo 
prie Chicagos miesto augimo 
ir kultūrinimo. Jie pasikvietė 
i talką WPA. Si sutiko ir iš 

pasikvietė 
keletą atstovų rinkti savo

to sutaupytus ilgamečius re
kordus: laikraščiai, kultūrinio 
darbo plakatai, programos ir 
kt. Tarp kitko buvo įrodyta, 
kad Chicagos lietuviai jau 
1894 metais statė teatro vei
kalus: “Genovaitė” ir “Alek
sandro II užmušimas”, Pulas- 
kio svetainėje. Dr. A. L. Grai- 
čiūnas, adv. F. Bračiulis ir 
Varankos vaidino, o J. Grinius 
(jau miręs St. Louis) ir Grai- 
čiūnas ne tik vaidino, bet ir 
veikalą statė (režisavo).

Toliau, per rusų-japonų ka
rą 1904-5 m. tarp Chicagos 
lietuvių surinkta aukų, už ku
rias buvo nupirkta iš M. Da
mijonaičio armonika ir daug 
lietuviškų knygų ir pasiųsta i 
Japoniją, rusų kariuomenės 
belaisviams lietuviams.

Ar tai ne gražūs- ir kilnūs 
kultūriniai Chicagos lietuvių 
darbai? O kiek panašių gra
žių švietimo-kultūros darbų 
yra įvykdę ir kitų kolonijų lie 
tuviai? Tad ir Lietuvos vaikai 
turi žinoti, ką Amerikos lie
tuviai veikė ir tebeveikia.

Tad. broliai ir seserys, nenu 
meskit lietuviškų plakatų, pro 
gramų, laikraščių ir kitokių 
kultūrinio darbo likučių! Su
rinkite tokius daiktus ir siųs
kite Lietuvos konsulams* kad 
tokia reikšminga istorinė kul
tūrinio lietuvių darbo medžia
ga

Naujienos labai dažnai 
tininkus vadina fanatikais, 
lagiais ir kitais Naujienų 
nalizmo epitetais, o nešvarius
žodžius vadina “tautiškais” žo 
džiais. Tai gal būt socialistų 
“tautiškumo” ir “demokratiš
kumo” žodžiai.

Bet. nauįieniečiai, jeigu jūs 
esate švarūs, gudrūs ir teisin
gi, tai dėl ko, Sandaros veda
mąjį straipsnį įdėję į savo lai kr 
rasti 269 laidoje, nutylėjote, 
kad jūs skolinatės iš Sanda
ros? Matyti, ir jūs kaip tie 
komunistai, dalinatės svetimą 
turtą, nė neatsiklausdami.

Iš tikro, na ir kaip jūs tokį 
pasielgimą vadinate: pažan
ga, progresu ar paprasta me- 
kleryste?

Bežiūrinėdamas laikraščius 
pastebėjau, kad Lietuvos Blai
vybės Draugijos finansinė apy
skaita ir tikslas litų panaudo
jimui labai keistai balansuoja
si. Taip, kad negalima atspėt, 
ar tai blaivių ar neblaivių žmo 
nių darbas.

Dabar jau vra aišku, kad 
mūsų senosios Tėvynės broliai 
mus “pralenkė” vispusiškoj 
“kultūroj”!

Statistika rodo, kad iš 6,756 
kriminalistų, patekusių į kalė
jimus, tiktai 177 yra moterys. 
Gal būt moterys yra gudresnės 
ir moka išsisukti nuo įkalini
mo...

Spauda praneša, kad “Vil
niaus lenkai Mickevičiui statys 
“popierinj paminklą”.

Visai nenuostabu, jeigu žmo 
nes, kurie turi popierines šir
dis ir popierines galvos smege
nis, nesugeba pastatyti ką 
nors pastovaus ir • tvirtesnio, 
negu popierius. Natūralus rei
škinys!

ai turėjo juodą ant bal-

Be moterų kelionė daug greičiau vyko. 
Aurimas negailėdamas varė arklį pirmyn. 
Kiti irgi neatsilikdavo.

Vos žymiu sniege šuntakiu mažučiai, 
bet ištvermingi žemaičių arkliai beveik 
visą laiką jojikus nešė linksma risčia. Kal
vos, kloniai keitėsi vienas po kito, siųege 
paskendusios miškų platybės, tamsios ir 
paslaptingos, net skambėjo nuo arklių ka
nopų. Oras, šaltas, bet gražus, keliauti bu
vo patogus.

Jau visai prašvitus, keliantis žingine į 
statų kalniuką, Stuobrys visą laiką jojęs 
greta Aurimo, paklausė, kuriam tikslui pri
reikė Vijeikai parako.

— Nežinau ir aš — patraukė pečiais 
Aurimas. — Patrankų pas mus nėra... Jei 
bent sumanė pasikasti po Veliuonos sie
nomis ir jas paraku susprogdinti.

— Gal būt... Girdėjau ir aš, dar gyven
damas pas didįjį kunigaikštį, kad taip 
daro, — patvirtino Aurimo spėliojimus ir 
Stuobrys. — Tik kažin ar sugebės kas 
pas mus tą darbą įvykdyti?

— Kodėl nesugebės. Jei man pavestų, ir 
aš sugebėčiau... Tu r būt, tai vykdys tas 
tretysis didžiojo kunigaikščio žygūnas Tau- 
ragis, — tęsė toliau Aurimas. — Tūska 
man sakė, kad jis pas Vytautą tarnauja 
prie patrankų ir esąs tuo atžvilgiu labai 
sumanus. x

— O taip! Senis Tauragis, kur dalykas 
eina apie paraką ir sprogimus, esąs pir
masis... Pažįstu jį gana gerai. Tam, tur 
būt, jis ir pasiliko ties Veliuona.

Jojant ta vieta, kur dar rudenį stovėjo 
didoki Otto Meerio smuklės “Palmos ša
keles” trobesiai, o dabar tik juodavo iš 
po sniego krūvos plytų ir apdegusių rąs
tų, Aurimas atsigrįžo į jojantį užpakaly 
Meerį. šio akys buvo {lipdytos į savo gūž
tos liekanas, o veide blaškėsi susigrauži
mas, persunktas liūdesio.

— O kur dabar tavo sūnūs, Meeri? 
Girdėjau, kad po paskutinio įvykio “Pal
mos šakelėje”, jų tamstai beliko tik trys 
— netikėtai gryna vokiška kalba kreipėsi 
Aurimas į buvusį smuklininką.

Šis nustebęs išlupo akis.
— Tamsta vokietis?... Tamsta kalbi vo

kiškai?... — pradėjo mikčioti storulis, ne
atsakydamas į klausimą. — Tai tamsta, 
turbūt, būsi tas pabėgęs ordeno pusbrolis? 
Penktas mano sūnus krito tą dieną, kai 
tamsta... taip visus nustebinai ir mano na
mus sudeginai.

Meerio veidas, ligi šiol nusižeminimą 
reiškęs, ūmai pasidarė piktas ir atkaklus.

— Tamsta nori žinoti kiek mano sūnų 
beliko? — tęsė jis toliau, paraginęs savo 
arklį ir prijojęs prie Aurimo arčiau. — Nė 
vieno! Nė vienintelio sūnelio... — Ir tas 
paskutinysis, tas mano mažasis Henrikas, 
žuvo kovoj Ariogaloj... — Meerio rankos 
buvo atrištos. Jis griebėsi jomis už galvos 
ir skausmingai atsiduso.

Aurimas vėl atsigrįžo į Meerį. Buvusio 
smuklininko balsas, virpąs susijaudinimu ir 
pagieža, rodė, kad ir jo nerangiam storam 
kūne virpa jausmo ir skausmo stygos......

— Matai, Meeri, kaip sunku būti nu
skriaustam. 0 juk dėl tavęs skausmo ir 
skriaudų žemaičiai dar daugiau pakėlė..— 
tarė raminančiu balsu.

Po to, nekreipdamas daugiau dėmesio į 
Meerį, pasinėrė savo mintyse.

Meerį tačiau vienintele savo akim iš po 
gauruoto antakio žvaliai sekė Stuobrys. 
Nesupratęs, apie ką Aurimas su storuliu 
vokiškai kalbėjo, jie betgi pajuto smukli
ninko balse tokias piktas, noru keršyti 
dvelkiančias, gaidas, kad tuoj pagalvojo, 
ar nemėgins tik šis kokį šposą iškrėsti.
Ir tikrai Meeris nenurimo. Krauju pa

sruvusiomis akimis, lyg medžiotojų užva
rytas šernas, dairydamasis aplinkui, jis 
ieškojo bet kokio ginklo ar daikto, kuriuo 
galėtų atkeršyti asmeniui, kuris, jo many
mu. buvo visų jo nelaimių priežastis. Pa
galiau staigiu rankos mostelėjimu išplėšė 
iš greta jo jojančio ir nieko blogo nelau
kiančio žemaičio makštų kalaviją ir užsi
mojo smogti juo mirtiną smūgį j priešais

(nmSnsp sng)

......................



dau-

ko, tai neveltui daugumas fi- nūs. Dar du sūnūs vėliau nu-

Svečias

LAIVAKORTES

•)

LAIMĖJIMAI - BAZARĄS - ŠOKIAI

zjeLra^irgjzizrejHJErgLizr^rzjzrajzrzizrgj^^a

510.0.

§

grįžti į 
žodžiai

laik- 
nuo-

čiai ne oru gyvena 
reikalinga kiekvieno 
daus lietuvio nuoširdi išgirsite 

nebuvot 
tai. ką4 
matę ir 
kad nie

Laimėjimams skiriama trys brangios dovanos
1 - Admiral 9 tube (Three Band) Radio
2 • Sunbeam Mixmaster
3 - One Princess Electric Coffee Brewer (8 cup)
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LIETUVIŠKAME MONTREALE
VVS skyriaus rožių vakaras 

(lapkr. 27) tiek pavyko, kad 
nustebino draugus ir priešus. 
Žmonių atėjo arti 450. Visą 
vakarą viešpatavo linksma, 
jauki ir draugiška nuotaika. 
Pelno vaikučių Kalėdinei Eg
laitei pasiliko per 100 .doi.

Buvo įžymių žmonių: Que
bec provincijos seimelio atsto
vas p. Candide Rochefort’as 
ir jo maloni žmonelė, rašyto
ja Aukštaitė, veiklus klebonas 
Bobinas su seserimis ir bro
liais, dr. Zapėnas-Speare su 
žmona iš Plattsburg, N. Y. ir 
broliais, jtud. Andriukaitis ir 
gausus būrys jo draugų stu
dentų, mokytojos Elena ir Ona 
Bandžiūtės, veikėjas Pranas 
Jesutis, sportininkas Mikas 
Jotkus, daininkas V. Kunkis 
ir daugelis kitų. Atstovui 
Rochefort’ui reikėjo kitur tą 
vakarą dalyvauti, bet tarp lie
tuvių jam taip patiko, kad iš
buvo rožių vakare iki 2 vai. 
ryto. Jis pagyrė melodingumą 
lietuvišku dainų, kurias mūsų 
jaunimas padainavo, ir pareiš
kė, kad jam visada malonu 
dalyvauti ten, kur liaudies

rui reikmenis parūpino Pazno- 
kas. Paštininku atvirukus išne
šiojo jaunas Algirdas Navike- 
vičius. Didelė padėka priklau 
so ir kleb. Bobinui, kuris ener
gingai išrūpino reikalingus 
leidimus ir sutaupė VVS sky
riui nemaža išlaidų.

Žodžiu, visi taip vieningai 
broliškai dirbo, kad stebėtis 
reikia. Vienintelė padėka bus 
lietuvių vaikučių linksma šyp
są veideliuose, kada Kalėdų 
Diedukas dovanėlėmis gruo
džio 26 d. apdovanos. Tos pa 
dėkos nusipelnė ir rengimo 
komisija ir visi darbininkai, 
ir visa gausi publika.

peros žvaigždes. Laimei, čia 
radosi tolimas giminaitis, ki
taip Rimkaus lavoną būtų pa
ėmęs vietos universitetas tyri
nėjimams. Dabargi kompani
jos pinigais taip gražiai palai
dotas, kad visi stebėjosi. Del 
praminimo jį “mergų kup
rium” įdomi istorija, kuriai 
aprašyti reikia apysakų ra.šy-

SAULĖTOJE KALIFORNIJOJE
A J t* £1 ■ -''l | , 4

M. Petrausko minėjimo koncertas

TAUTININKU KANDIDATU LAIMĖJIMAS 
DIDELĖJE SLA KUOPOJE

žmonės veikia, nes jis pats ir &avo 
■ jo žmona taip pat iš liaudies.
Andriukaičio draugai studen
tai buvo prancūzai, visi malo
nūs ir išauklėti vyrukai. Jie 
visus palinksmino savo daino
mis. Smagu, kad Andriukaitis 
juose turi gražios pagarbos.

Vakaras laimingai praėjo. 
Montrealo lietuvių istorijoj į- 
rašytas dar vienas tautinis pa 
rengimas kilniu tikslu. Ne
nuilstamas darbas rratsidavL 
-Bd flifind LfOĮ klKJĮVA IS SBUI 
darė. Tai rengimo komisijos 
Aukštaitė priiminėjo * žymes- 
siu pagelbininku buvo Kazys; 
Jesutis. Skyriaus pirmin. M. 
Aukštaitė priiminėjo žymes
nius svečius. Prie stalų patar
navo Jesutienė, Kuprevičienė 
ir Sakalienė. kurioms daugiau 
šia teko bėgioti, tačiau susi
laukė didelio pagyrimo^ Prie 
baro #vikriai dirbo K. Jesutis 
ir Verbyla, prie užkandžių 
■pardavimo šeimininkavo Pun- 
dzienė. Paznokienė ir Verby- 
lienė. Iždininku buvo Alfon
sas Pundžius su žmona, o dra
bužius tvarkė Ivaškevičius ir 
Girulis. Tikietus pardavinėjo 
Navikevičius, o rožes segiojo 
Aukštaitė ir Ivaškevičienė. Ba

Kaip svarbu lietuvių 
raščiai skaityti, rodo šis 
tykis. Vienybėje buvo paskel
btas J. Vitlipaičio batų taisy
mo įstaigos adresas. Jį paste
bėjo ties Utica, N. Y. gyve
nęs ūkininkas, Vienybės skai
tytojas, Bigelis, kuris žinojo 
Montreale turįs brolį, bet ži
nios apie jį per 30 metų ne
turėjo. Bigelis atvyko į Mon- 
trealą pas Vitlipaitį pagal 
Vienybėje įdėtą adresą, čia

i patarimą apsilankyti 
Vytauto klube, su kurio narių 
pagalba Bigelis ir susirado sa
vo seniai matytą brolį. Gaila. 
Bigelis neseniai mirė, tačiau 
Vienybės dienraščio dėka prieš 
mirtį pasimatė su broliu.

Šis faktas tegu paakina mus 
ne tik Vienybę skaityti, bet 
jai ir visokių lietuvių gyveni
mo žinių rašyti. Vienybės va
jus truks iki vasario mėn.

Quebec’© previucijoje mo
kamos seneliams pensijos. To
kių senelių, sakoma yYa 48,- 
813. Vidutinė pensija $17.95 
mėnesiui. Kol kas neteko gir
dėti, kad pensija būtų moka
ma bent vienam lietuviui sene
liui, nes nėra organizacijos, ar 
žmonių, kurie šiuos reikalus 
mūsų žmonėms aiškintų ir 
jiems pensijų išreikalautų. O 
senelių, kuriems šita piniginė 
parama būtų naudinga, yra ir 
tarp lietuvių.

i.

Loloioioi

vo tam tikra komitetą šiam 
■ vajui gelbėti. Komitetą suda- 
Įro energingi žmonės ir, tiki
masi, Vienybė iš jo pasidarba
vimo susilauks gražių vaisių. 
Į darbą žemaičiai, aukštaičiai, 
visi lietuviai! Lietuvių laikraš- 

ir jiems 
n uosi r- 

parama.

Royal hokey rinktinė, ku
rioje lietuvis Petras Jotkus 
žaidžia, išvyko į J. A. V., kur 
žais trisyk New Yorke ir At
lantic City. Teko kalbėtis su 
šios rinktinės reikalų vedėju, 
kuris stebisi mūsų Petro vik
rumu visokiose sporto šako
se. Nors Petras, sakosi, jau 
sensta, bet jam dar spėja 4 
metei žaidimą.

Stukus, apie kurį teko Vie
nybėje rašyti, kaip futbolo 
žaidėją Toronto Argonautų 
rinktinėje, yra lietuvis. Petras 
jį gerai pažįsta. Stukų du bro
liai ir abu sportininkai, kaip 
ir Jotkų Petras ir Mikas. Ca
nadian Press sporto rašytojų 
balsavimais į vadinamą -“viso 
Kanados” futbolo komandą, 
Stukus gavo du balsus *quar- 
terback” vietai ir vieną balsą 
“halve” vietai. Matyti, kana
diečiai yra jo gabumus pas
tebėję.

Los Ajigęles, Calif. — Lap
kričio 28 (L įvyko komp, M. 
Petrąusko pagęrbimo koncer
tas, kurį surengė vietinės liet, 
draugijos. Dalyvavo per 200 
žmonių.

Vakaro vedėjas J. Pupis 
pasakė įžanginę kalbą ir pri
statė dainininkas Aido cho
rą, vadovaujant V. Babičiui 
ir Olivijai Pupaitei. Gražiai 
sudainuota “Sveiki gyvi inūs 
svečiai”! Po to K. Dubinąs 
perskaitė velionies M. Petrau
sko biografiją ir paprašė pu
bliką atsistojimu pareikšti jam 
pagarbą.

Vaizduota šie kompozito
riaus kūriniai: “Ilgu, ilgu” ir 
“Vakaras jau buvo” — B. Pe 
čiulienė ir Visockienė. “Kur 
tas šaltinėlis” ir “Jausk ir my
lėk” — O. Račkauskienė. 
“Naujoji gadynė” — A. Joki- 
mienė ir G. Kvietkauskas. 
“Valia, valužė” — O. Lavanie 
nė ir O. Visockienė. “Metai po 
metų” ir “Pirmyn” — K. Stu- 
buriūtė, O. Visockienė, E. Pe
čiulis ir Babičius. “Mano lai
velis” — J. Babičius. “Bernu
žėli, nesvoliok” — O. Lava- 
nienė ir Babičius. “Lietuva, 
mylimoji” — O. Lavanienė. 
Choras dainavo: “Sukeikime 
kovą” ir “Broleliai, į eiles su
stokim”. ■ ; . . ■

Šiais paskutiniais M. Pet
rausko dainos žodžiais šį mū
sų gyvenimo momentą reikėtų 
kiekvienam lietuviui ir lietuvei 
susidomėti ir kelti- audringą 
kovą prieš begėdišką lenkų 
pagrobimą Vilniaus. Turime 
broliškai stoti į. kovotojų ei
les Vilniui atvaduoti, šio kon
certo pabaigoj priėmėm prote-

sto rezoliuciją prieš neteisėtą 
lenkų užgrobimą Vilniaus ir jų 1 
Žiaurų persekiojimą mūsų Vil
niaus krašto nekaltų vientau
čių. Viena iš tų rezoliucijų pa i 
siųsta lenkų pasiuntinybei Wa
shington, D. C., o kita Tautų 
Sąjungai.

Po to buvo šokiai ligi vėlu* 
mos. Kaip girdėjau, pelno iš 
šio vakaro liko per $19.00. 
Kam tuos pinigus komitetas 
paskirs, dar nenutarta. 

»
i Patartina skirti velionies M. 
Petrausko paminklo pastaty- j 
mui. Malonėkite atsiliepti, kas į 
tuo dalyku rūpinasi.

O. Račkauskienė

Cleveland, Ohio. — Vietos 
SLA 14 kuopoje yra daugiau 
kaip 200 narių, kurių daugu
mas, pasirodo, yra griežtai 
tautiškai nusistatę ir rimtai 
susirūpinę SLA likimu ir ge
rove. Tai rodo nominacijos.

Ši didžiulė kuopa į SLA 
Pildomąją Tarybą nominavo 
tautininkų kandidatus su teisė
ju V. Laukaičiu priešaky.

Tautininkų kandidatai gavo 
daugumą balsų. Visi socialis
tų kandidatai gavo visai ne
daug balsų.

Tad, atsižvelgiant į tokius 
reiškinius mūsų ir daugelyje 
kitų kuopų, yra stiprios vil
ties šį kartą tautininkams lai
mėti ir vesti SLA iš liūdnos 
būklės.

GERI KAIMYNO
PATARIMAI

choras buvo atvažiavęs 
ladelphiją ir susidėję su 
delphijos Dainos choru 
gė milžinišką koncertą, 
koncertų publika retai kada 

'gali matyti. Dar ir šiandien 
Philadelphijos lietuviai negali 
atsigėrėti maloniais jų balsais 
ir žavinčiomis dainomis.

Gruodžio 12 d. Philadelphi
jos Dainos choras rengiasi va
žiuoti į Baltimore ir ten bus 
tų dviejų gerai išlavintų chorų 
toks pat koncertas.

Kadangi Philadelphijos lie
tuviams koncertas labai pati-

K 22 SŪNŲ 13 ŽUVO | pĮRKUE BONNOX 
KARE DĖL

SILPNOS PŪSLES
Palengvina per 5 dienas arba 

nieko nekainuoja
Tūkstančiai kenčia nuo silp

nos pūslės kuri suerzina inks
tus, sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą, užpaka
lio ir kojų skausmus, nervin
gumą, dažną pajaudimą nakti
mis. Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite nei 
vienos dienos. Atsiųskite šį 
skelbimą ar asmeniškai ateiki
te į Atkins Lab., 44 East 63rd 
St., New York City.

Nesiųskite pinigų. Užmokė
kite laiškanešiui $1.00 ir už 
pašto perlaidą kai atneš 
BONNOX jums į namus. Var
tokite šias švelnias, antisepti
nes ir stiprinančias plyteles 5 
dienas. Jeigu jums nepaleng
vins ir nesijausite jaunesniu 
gražinkite nesunaudotas ply
teles ir jūsų $1.00 tuojau bus 
grąž intas.------------- ^Vienybė)

Austrijos sostinėj Vienoje 
mirė 23 vaikų tėvas Tomas 
Hittingeris. Jis viso turėjo 22 
sūnus ir 1 dukterį. Ir visų 23 
vaikų buvo taip pat viena mo
tina. Iki didžiojo karo tai bu- 

j vo didžiausia šeima visoje 
■ Vienoje. Tėvas visą amžių 
į dirbo popieriaus fabrike, kaip

mos sausuma iš ciesoriaus Pran 
ciškaus-Juozapo gavo 200 kro 
nu dovaną. 21 sūnus užaugę 
dirbo kartu su tėvu tame pat 
popieriaus fabrike. Per didįjį 
karą žuvo net 13 sūnų. Visi 
jie žuvo 1916 metais. 7 žuvo 
beveik tą pačią dieną, tik į- 
vairiose vietose. Tai taip pa
veikė vargšę motiną, kad ji 
vos metus laiko dar kaip še
šėlis tepagyvenusi, 1917 m. 
mirė širdies liga. Ilgesnį lai
ką džiova pasirgęs mirė ir iš 
likusių gyvųjų motiną
giausia mylėjęs ir dėl jos mir
ties daugiausia sielojęsis sū-

Vienas po kito nyksta 
Montrealo lietuvių įdomūs ti
pai. Neseniai mirė Kazys Rim 
kus, pramintas “mergų kup- 
čium”. Jis dirbo Sherwin- 
William fabrike, kurio savi
ninkai savo radio programa 
Amerikoje iškėlė mūsų daini
ninkę Oną Katkauskaitę (An
na Kaskas) į Metropolitan O-

DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIO

VAJUS
Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 

baigsis vasario 10 d., 1938 m.

VAJAUS METU PRENUMERATŲ 
KAINOS SUMAŽINTOS

Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur
Jungtinėse Valstybėse $4.00 '

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JU SKAITYTOJU GAUS BRANGIAS 

DOVANAS

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami

SENIEJI VIENYBĖS SKAITYTOJAI, KURIŲ 
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS 

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTĄ KAINĄ

PASINAUDOKITE PROGA IR 
SUTAUPYKITE PINIGŲ

Čekiai ar Money Orderiai turi būti siunčiami 
šiuo adresu:

LITHUANIAN PRESS CORP-
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Lawrence, Mass. — Prieš 
kelerius metus mūsų kolonija 
buvo gana pagarsėjus. Bet 
šiandien visai nusigyvenus: 
tautinėje dirvoje mažai veikia 
ma. Bet užtat įsigalėję netau- 
tinių partijų šalininkai.

Lapkričio 22 d. socialistai 
ir bolševikai surengė prakal
bas. Kalbėtoju buvo pakvies
tas P. Grigaitis. Pradžia skel
bta 7 v. v. Žmonių maža su
sirinko. Nematydama kalbėto 
jo, publika ėmė nerimti. Jos 
nuraminimui vakaro vedėjas 
ėmė skaityti plakatus. Kad ir 
tas negelbėjo, susirado bolše
viką, kuris ėmė zaunyti apie 
uniją CIO. šiam bekalbant, 
jau po 8 vai. vak. atvyko ir 
kalbėtojas. /

P. Grigaitis pradėjo kalbė
ti apie demokratybę, Ispaniją, 
Lietuvą, kurios ėmė gailėtis. 
Sako: “Lietuva stovi kryžke
lėje. kas pradės kariauti, eis 
per Lietuvą. Nors mes gyve
nam Amerikoje, bet mūsų gi
minės ten gyvena, turim už
sistok Kai mes sutriuškinsim 
fašizmą, tada mes gerai gy
vensim”. Po to jis sako: “Aš 
skaitau Vienybę ir Darbinin
ką. Jie džiaugiasi ir nori, Vad 
sukilėliai sumuštų kairiuosius 
Ispanijoje”. Koks melas! Argi 
Vienybės dienraštis ar Darbi
ninkas sukurstė ispanus ka
riauti tarp savęs? Ispanai pra
dėjo tą civilį karą, ligi šiol 
kariauja ir tegu patys liūdi dėl 
tų įvykių. Mes, lietuviai, tiek 
ilgai gyvenom po svetimu jun
gu, ar kas iš kitataučių verkė 
dėl liūdno mūsų likimo?

Toliau Grigaitis kalbėjo: 
“Po caro nuvertimo bolševikaL 
sakė — dabar gyvensim taip, 
kaip mums patinka. Bet pa
gyvenę, nusprendė 
demokratybę”. Tie
nepatiko bolševikams. Vienas 
jų įsikarščiavęs išėjo už durų, 
nenorėjo senio pykinti. Gri
gaitis ragino gyventi ir tvar
kytis taip, kaip Švedijoj ir ki
tose demokratinėse šalyse.

Lupk r 27 d J. Janusus * 
d ė Lietuvos filmą. Žmoniti 
buvo per 200. Visiems labai 
patiko. Publika gražiai, ra
miai laikėsi, savo mintimis nu
skridus į gražią ir puikiai be
sitvarkančią tėvynę. Pagirti
na.

I^pkr. 28 d. socialistai fu

bas. “Bendras frontas!” Tai
gi, tikslas suprantamas. Bu
vo atvykęs S. Michelsonas “ap 
gailestauti” Lietuvos. Sako; 
reikia paimti valdžią į savo 
rankas, tada bus demokratija: 
kris mana iš dangaus, visi iš
sižioję lauksim gatavo mais
to...

’šiemet keli* bolševikuojan- 
tieji lankėsi Lietuvoje. Suma
nė juos iškviesti, kad jie iš
dergtų Lietuvą. Nors tie asme
nys yra bolševikuojantieji, bet 
vis dėlto turi sąžinę: nepurvi
no Lietuvos, nes jie ten ne
matė tokių blogybių, apie ku
rias bendrafrontininkai kalba. 
Tad jie atsisakė kalbėti.

Bet “frontas” savo tikslą 
pasiekė: pakvietė moterėlę, 
kuri tuo pat metu lankėsi Lie
tuvoj. Ji bematant ėmė pur
vinti: nėra tvarkos,, tik skur
das ir tt. Pas tą moterėlę ne
buvo tvarkos prieš kelerius 
metus, gyvenant Amerikoj. 
Tegu atsiverčia tam tikros kny 
gos lapus, pamatys, kiek klai
dų ji yra padarius. Turėdama 
nešvarią sąžinę, drįsta pur
vais drabstyti ant savo tė
vynės. Rep.

ladelfiečių rengiasi važiuoti Į 
Baltimore ir vėl pamatyti tuos 
pačius veidus ir išgirsti tų pa
čių chorų žavinčias dainas.

Patariu visiems Baltimorės 
lietuviams tą dieną niekur nei 
ti ir nevažiuoti, bet gerai ap
žiūrėti savo namelius ir, juos 
užrakinus, eiti visiems į lietu
vių svetainę. Ten jūs 
tai, ko' jūs niekad 
girdėję ir pamatysite 
jūs niekad nebuvote 
būsite taip patenkinti,
kados nepamiršite tų malo
niu savo įspūdžiu. i, ± 4. _

A. Garliauskas'

skynė įvairios ligos. Tebegy
vi tik 6 sūnūs ir duktė. Jau
niausias sūnus , prasimušė iki 
gana įžymaus mažosios sce
nos artisto, bet pastaruoju lai
ku serga, guli Vienos ligoni
nėje. Tėvas mirė sulaukęs 79 
metų amžiaus.

Į' HAVEMEYEH 8-0259 
; RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
7 65-23 Grand Avenue J 

Maspeth, n. y.

Tautininkai turi pri 
tarimo Chicagoje

)abar Laikas
Pasiusti pinigų i Lietuvą, kad jūsų 

Giminės galėtų juos gaut prieš
KALĖDŲ ŠVENTES

Vienybės Dienraščio
Metinis Koncertas

Vasario 13 d., 1938 M. 
LABOR LYCEUM

SALĖJE

Chicago, III. — SLA 36 kp. 
gruodžio 1 d. įvyko SLA Pild. 
Tarybos nominacijos. Susirin
kime dalyvavo apie 200 narių. 
Pasireiškia didelis susidomėji
mas šios organizacijos liki
mu ir reikalais, 

o

Per nominacijas daugiausia 
balsų gavo tautininkų kandi
datai su teisėju V. Laukaičiu 
priešaky, išskiriant vieną vie
tą, kurią laimėjo socialistas.

Kuopos valdybos rinkimus 
laimėjo visi tautininkai. Sena
sis kuopos vicepirmininkas 
(socialistas) Stulpinas kandi
datavo į kuopos finansų sekre
torius, bet balsų daugumu jį 
pralenkė tautininkas Kaulakis. 
Socialisto vietoje kp. vicepir
mininku išrinktas tautininkas 
V. Andriulis.

Taigi, kuopos valdyboje so
cialistai turėjo vieną vietą, 
bet ir jos neteko. Tokis tauti
ninkų laimėjimas duoda gra
žios vilties. Viras

Norintys važiuoti į Lietuvą sekančią vasa
rą, dabar užsisakykite vietas laivuose per mū
sų turizmo agentūrą.

Mūsų agentūros reikalai taip pertvarkyti, 
kad viskas atliekama gerai ir greitai.

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

SPAUDOS DARBOS
■S ATLIEK AŠIE PIGIAI

rengia

BALTIMORĖS LIETUVIŲ DRAUGIJŲ TARYBA

Penktadienio vak., Gruodžio (Dec.) 10 d

LIETUVIU SALĖJE
(U

851 Hollins Street Baltimore, Md.
Dovanos su įžangos bilietais

Lietuvos dvidešimties metų Nepriklausomybės minėjimas 
Vasario 16 d., 1938 m.

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTĖS 
LAIŠKU BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS

ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIŠKUS 
ATVIRUTES

IR KITUS 
SPAUDOS DARBUS

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 Grand St, Brooklyn, N. Y

TeL: Linden 2-2594 Te!.: ELizabetb 2-0857

Laidotuvių Biuras 4U
Geriausiai patarnauja visais reikalais

242 So. Wood Avenue. 105 Second Street
Linden, New Jersey Elizabeth, New Jercsey

bolševikais vėl rengė prakaL* v
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660 Grand St., Brooklyn, N. Y. I

Tel. STa& 2-5643NOTARY PUBLIC

Įėjimas $1.0 0, 75c. ir 50 centų

GENERALINIAI KONTRAKTORIAI A. VALANTIEJI®
darbi V. Borey, Irvington, N. J.

NOTARY PUBLIC

»

t

i
i.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

Bilietų galima gauti pas rengėjus ir vietos 
laikraščių leidyklose;

gruo
džio 19 d., kuris įvyks gra
žiam Berwick viešbučio kris
taliniam ballroom, 456 Broad

Sekmadienį, gruodžio 12, 1937 m. Z vai. vakare
LABOR LYCEUM, 949 Willoughby Ave., Brooklyne

Vakarienė įvyks 6 vai. vak. 
Bilietas $1.25. Bus ir muzika. 
Formališkai apsirengti nėra 
būtina.
Adv. C. F. Paulauskas, Jr.,

Kearny, N. J.
S. Gudas, W., Orange, N. J. 
Dilienė, E. Orange, N. J.
J. Garolis, Jersey City, N. J.
J. A. Ribinskas, Elizabeth,

ninku reikalais. Gautas rapor- c. p. Ama»hiu», Newark. N. J. 
tas, kad Padėkos Dieną Amai-; L Budrecki», Elizabeth, N. J. 
gameitų unijos, generalinė ta-J. p»kni», Ke.my, N. J.
rj-ba atsiuntė padėkos laišką : Domą, Janulis .Irvington, N. J.

ROOSEVELT FIELD AERODROME ŽUVO 
LIETUVIS LAKŪNAS G. LĖNARTAS

Lėktuvas iškilo 100 pėdų nuo žemės, bet 
"... sustojus motorui krito

išmoko 
aerodro- 
buvo ge- 
apic ke

turis metus. Prieš du metus ve
dė lietuvaitę iš Linden, N. J., 
Aldona Repečkiūte. Jis dirbo 

bet didesnę dalį 
per savo laiko’ praleido studijuo-

Yorko ( damas aviaciją. Lenartas pali-

Šeštadienį gruodžio 4 d. 10; Linden High School, 
vai. ryto Roosevelt Fieid aero- skraidyti Westfield 
drome žuvo lietuvis lakūnas me ir vėliausiu laiku 
George Lenorth-Lėnartas, 24 ras lakūnas, skraidęs 
metų amžiaus.

šeštadienio rytą G. Lenartas 
sa vo * 1 ėkt u v u St i nso n monopla
nu su J-5 motoru išskrido iš Merck Co.. 
Westfield aerodromo 
Staten Island, New 
miestą ir Long Island atskrido , ko žmoną ir - mažą dukrą 
į Roosevelt Field pas Valsty- { Georgietta, tėvelius Lenartus 
bes Inspektorių atnaujinti sa- į ir brolį Edvardą, 
vo lėktuvo leidimą (leidimai l 
turi būti atnaujinti- kasmet). 
Gavęs inspektoriaus leidimą, 
prisipirkęs prekių leidosi skris
ti namo. Lėktuvas kilo - grei
tai.. Iškilus apie 100 pėdų, sus
tojo veikęs- motoras ir lėktu
vas netekęs skridimo greičio 
staiga nesuvaldomas pasuko į 
dešinį šoną ir visu smarkumu 
krito į žemę. Gaisrininkai * ir 
policija dirbo apie 15 minu
čių, kol iš lėktuvo- likučių iš
ėmė lietuvio lakūno lavoną.

G. . Lenorth-Lėnartas gyve
no 110-11 th St., Linden,-N. J. 
Velionis jau iš-mažens buvo 
inkęs prie aviacijos. Baigęs

Jūsų reporteriui pasikalbė
jus su kai kuriais Roosevelt 
Field aerodromo tarnautojais 
ir Valstybės Inspektorium O. 
P. Harwood pasirodė, kad I«ė- 
nartas iki paskutinės minutės 
bandė išsigelbėti. Lėktuvo mo
torui sustojus, jis bandė pa
sukti ir grįžti į aerodromą, 
prie pat žemės pavyko; kiek 
lėktuvą suvaldyti, bet jau bu
vo vėlu.

Lakūno George Lenorth-Lė- 
narto tėveliams, žmonai, duk
rai ir broliui reiškiame gilios 
užuojautos. * -

P. Šaltenis

GRIGAIČIOM1S1JOS RENGIA VAKARIENĘ A. S
NEWARKE TREČIOKUI PAGERBTI

WM..

Lindberghai grįžo iš Anglijos. — Lakūnas Charles Lindberghas su žmona, 
njjos laive President Harding. Jiedu slaptai atvyko į Jungtines Valstybes ir tuojau 
išvažiavo į Englewood, N. J., kur švęs Kalėdų šventes. Savo 2 sūnus paliko Anglijoje

SIRVYDO BIOGRAFUOS i
nrjvAHl : gaikstienes Birutes Palangoje
KL1KALU ; statomam paminklui. Tain pat

narės jau įsigijo klubo ženkle-
■ liūs. Daug buvo apkalbėta per
Į šį susirinkimą dėl rengiamų

QQ i metinių šokių. Taip pat nutar- 
1.00 I visųo*męt prisidėti prie tau- 
į 00 tiško bendro judėjimo.

B. M. klubas i

J. O. Sirvydo biografija iš 
leisti šiomis dienomis prenu 
meratąs pridavė šie: 
A. Mikalauskas.......ZL....
J. Glaveckas ...............
V. - Norvaišaitė ...........
S. Bulota, Silver Creek, 
New Philadelphia, Pa. ..
A. Ivaš So. Boston, 
Mass...............................

1.00

1.00' “Vilkai” ruošiasi žiemos 
sportui

1937 nu, Gruodžio-Dee. 9 3.

r
Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS
Restaur an as su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 
Td.: CUm. 6-9108

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklya, N. Y.

Td.; Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Te!.: Evergreta 8-7179

I one
•

Alrnotl IwuriJiute R el iff
COvM. HIAOACnCK AMO

NOVOCEH LABORATORIES

I

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkalė tavo Williamsburgo ofisą i 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergretn 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 
ir nuo 

FLATBUSH

vai. iki 3 vai. p. p.

OFISAS:
Avenue J.

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite Al DONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

DONE

URBONO ir kitose viiirinhe

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Havemeyer 8-2927

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. L

Tel. Havemeyer 8-2782

Viso ......  $7.00
Sirvydo Biografijos komitetas 
336 Union Avė. B’klyn, N. Y.

J. Sagys, pirm.,

Kaip žinoma, mūsų “Vil
kai” lavinasi visokiose sporto 
šakose, žiemai jau atėjus ža
da visi lavintis čiuožimo sper-

T.Kulber
Restaur anas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

Skaitykit įdomiausią moterų žurnalą

MOTERIS IR PASAULIS
Leidžia Lietuvos Moterų Taryba

• Sekmadienį gruodžio 5 d. 
• Newarke, šv.'Jūrgio.salėje kai-, 

bėjo. Naujienų -redaktorius P. 
Grigaitis. Žmogių prisirinko 
nedaug, \ apįe< W0.. .Grigaičio 
prakalbų pradžia. buvo gana 
įd<>mi, nes jis kalbėjo bendrais, 
žmonijos reikalais; bet vėliau 
pradėjo kedenti komunistus ir 
jų peršamąjį bendrąjį frontą.

tu/. :? x
Iš siuvėjų amalgameity {54 

skyriaus susirinkimo
Pereitą penktadienio vaka

rą, Piliečių klubo salėje, Brook 
lyne įvyko-siuvėjų am alga mei
lų unijos 54 skyriaus lietuvių 
lokalo dirbtuvių pirmininkų' ir 
komitetų narių susirinkimas, 
kurį atidarė 54 skyriaus dele
gatas Antanas Bubnis, susirin
kimą vedė pirmininkas P. Pa
loms. Dirbtuvių .pįymininkai ir 
komisijos išdavė, raportus, iš 
kurių paaiškėjo, kad vasari- ’ 
nių ir rudeninių ejarbų jseza-

Newark, N. J. — New Jer
sey valstybės Lietuvių Preky
bas Butas savo susirinkime 
lapkr. 26 d. nutarė pagerbti 
savo sekretorių A. S.‘Trečioką 
už jo d arba vi maši ?per daugelį 
metų lietuvių visuomeniniuose 
ir kultūriniuose reikaluose. 
Kad A- S. Trečiokai, nuo 1918 
Įnetų gyvena. Newarke,-N. J. 
ir yra vienas iš veikliausių 
Newarko ir apylinkės veikėjų 
musų" svarbesnėse organizaci-

' j ose, kaip tai • SLA a pš vi etos . 
komisijos ir vietos 245 kuo
poj nuolatinis finansų sekreto
rius,. . Lietuvių Taupinimo ir 
Skolinimo Bendrovės, kurios 
turtas siekia artį pusės milijo
no dolerių, apie 15 metų di
rektorius ir finansų sekreto
rius, Vienybės dienraščio, 
Lithuanian Press Korporaci
jos buvęs per 3 metus iždinin
kas, dabar paskirtas adminis
tratorium. Tą viską tik trum
pai suminėjus jau aišku, kad 

naš jau pasibaigė? Taip vat S' Trečiokas yra pilnai užsi- 
paaiškėjo, kad vasaros'ir ru- ^r"avę,s 7*? Newar*° apy-! 
dens darbai ėjo labai prastai, Į1,nkes hetnvu> Pagarbos. 1 
Kai kurios siuvyklos dirbo pil- Į Todėl mes žemiau pasirašę, 
ną laiką, bet kitos’tik po dn ar : kaip rengimo komitetas, tiki- 
tris mėnesius. Nariai sumokėjo i mės, kad jūs mums kooperuo-; 
šiek tiek duoklių unijai. Dirb-'site ir užsisakysite bilietus A. 
tuvėse buvo unijos tvarka. Lie- S. Trečioko garbei rengiamam 
tuviai, .siuvėjai turi ge- bankietui sekmadienį 
rą delegatą, kuris žiūri ne 
partijų reikalų, bet kad dirb
tuvės turėtų teisingai padalin
tą darbą. Toks aktyvus dele
gatas labai daug reiškia dar
bininkams ir kontraktoriams.

Po susirinkimo buvo trumpa 
vakarienė, kurią unijos skyrius 
surengė dirbtuvių pirminin
kams ir komisijoms. Vakarie
nės metu buvo prakalbų apie 
unijos veikimą praeityje ir da
bar. Pasirodo, kad šiuo metu 
visokios partinių grupių riete
nos iš unijos pašalintos ir rū
pinamasi tik darbo ir

dėl Amerikos Darbo Partijos' 
kandidato į miesto council me- i 
nūs L. Hollander išrinkimo į( 
miesto valdybą. Kaip žinoma,’ 
lietuviai šiuose rinkimuose la
bai aktingai dalyvavo ir varė' 
agitaciją už Hollander}.

K. Pačėta

FILMOS Iš LIETUVOS

Birutės klubo metiniai šokiai
Long Island Birutes Mergi

nų klubas rengia metinius šo
kius Klasčiaus salėje (Clinton 
Hall),.Betts ir Maspeth Ave’s., 
Maspeth, L.. L, šeštadienį 1938 
metais sausio 15 d. Grieš ge-

te. Tai yra gražus pavyzdys, 
kad ir dideliems šalčiams už
ėjus, “vilkai” nepaliaus savo 
kūno jėgas stiprinę. Atrodo, 
kad 
tą į

“vilkai” ruošiasi per spor- 
geresnį rytojų.

J. Latinis

BAR and'GRILL 
Restaurant

50 Hudson Avenue

Adresas:
Mickevičiaus g. 20b.
Kaunas, Lietuva.

Prenumerata:
Metams____
Pusei metu L_

$3.00

MOTERIS IR PASAULIS galite užsiprenumeruoti 
kreipdamiesi Vienybę

D. G. Lihiaoicoi klubo 
nariams

Visi nariai būtinai dalyvau
ki! metiniam 
ketvirtadienį, 
7:30 vai. va k. 
be. 35 Stagg 
Visi nariai 
tualiai.

susirinkime šį 
gruodžio 9 d., 
Tautininkų klu- 
St., Brook lyne, 

dalyvaukite punk

SKAITYKITE IR KITIEMS 
ras ir visiems gerai žinoma Jo- PATARKITE SKAITYTI 
no Navicko ir jo Nakties Pe-j VIENYBĘ
ledų orkestras, šokiai prasidės 
8 vai. ;vakare. Įžanga asme
niui 55 centai. Nepamirškite 
visi atsilankyti į šiuos šokius. 

. 'Taip..pat šia proga B. M. 
klubas prašo kitų draugijų ir 
organizacijų nerengti tą die
ną kitų pramogų. Verčiau su
rengi 'vieną didesnį suėjimą, 
nei viena “diena* kelis mažus. 
Kviečiame • kitas organizacijas 
atsilankyt į šiuos šokius.
, * Lapkričio 30 d. įvyko B. M. 
klubo susirinkimas, kuriame

Naujoji filmą iš Lietuvos 
(bus rodoma šiose vietose:

Gruodžio 11 d. šv. Jurgio
| parapijos salėj, 207 York St., 
! Centr. Brooklyne.

Gruodžio 12 d.. Apreiškimo I 
1 parapijos salėj, No. 5th ir Ha- 
i vemeyer St., Brooklyne.

Gruodžio 17 d. Great Neck, 
L. L, Kasmočiaus salėj.

Gruodžio 19 d. Viešpaties 
Atsiminimo 
64-25 Perry

Br. Mockų*, pirm.

para pijos salėj 
Ave., Maspeth

Lėšoms padengti įžanga 35 
centai, vaikams 10 centų. Pra
džia 7 vai. vakare.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue

SKAITYKITE VIENYBĘ

BAR, GRILL and 
RESTAURANT 
AUGUST LESSING

Savininkas
* 459 GRAND ST. 

Brooklyn, N. Y.
z- k

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

A. lra*tkii. ttviMku Tai. Eottįttn 1-7927,

LIETUVOS OPEROS DAINININKĖS 
P-LĖS MARIONOS RAKAUSKAITĖS

KONCERTAS

KARPENTERIAI - MŪRININKAI 
DAŽYTOJAI - TINKŪOTOJAI

JUOZAS MICKŪNAS TOMAS LESAYUS

70 03 60tl> AVENUE. 26 CROSBY AVENUE, 
HYLAND PARK, L. I.

Tel. Applegate 7-3849

-.'j1..''/!1 T

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel.: MAin 4-8746

Lietuviški ir Ameriko 
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

851 BANK STREET 
WATERBURY. CONN. 

Tel. 4—0027

DABAR UŽSAKYKIT

J. Yablonsky 
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN. 
Tel. 9—1662

VIENYBES DIENRAŠČIO 
METINIS KONCERTAS 
Vasario 13 d. 1938 metais 

LABOR LYCEUM SALCJE

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

r STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.t Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm}

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4409

54-41 — 72nd St.. Maspeth, N. Y.
Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn, N

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergrecn 8-9771

Viii tie Ludotuvitf direktoriai Išnuomoja 
automobiliu* įvairiem* reikalam*



Visą dieną pašvenčia pasita
rimui dėl pramonės santykiu 

su darbininkais

vėliausios pasaulines žinios
Manoma, kad vyriausybė ruošiasi keisti savo užsienio poli-

JUNGTINĖS VALSTYBES TURI

bonešiai, Ameriką pasekė Ang

die-

bęt kurios kitos valstybės. bQi)i-.^atsįykysi. aviacijoje. r

pa

ri.

Chicagos Vilnies Prūseika 
arba, kaip jį Naujienos vadi-

gal 
jei-

pa- 
pa-

la- 
re- 
to- 
pa-

sako, 
kriti- 

Pana-

1938 metų pradžioj Kaune. 
Vytauto Didžiojo Kultūros Mu
ziejuje bus suruoštos italų ir 
vengrų meno parodos.

WASHINGTON. — Netolymoje ateityje numatoma pa
keisti Jungtinių Valstybių pasiuntinius Anglijoje, Vokieti-

Šanchajuje kalbama, kad 
daroma pastangų pradėti ki
nų japonų taikos derybos, bet 
šie gandai dar nepatikrinti.

o jau šiemet — “naują raidy
ną”? Ir dar Azijos tautoms...

Lengva kitus kritikuoti, 
čiam už pranašo barzdos 
sislėpus.

Dodd žada visai pasitraukti 
iš visuomeninio gyvenimo ir 
pasišvęsti lietratūrai.

LI. METAI. 275 N. 
tu —S

MASKVA. — Valerijonas I. Mezlaukis, iki šiol buvęs So
vietų Valstybės atstatymo komisijos pirmininkas buvo “no
minuotas”, kaip Ufos miesto kandidatas į Rusijos Sovietų 
Parlamentą, bet vakar paaiškėjo, kad i jo vietą jau pa
skirtas kitas kandidatas Krenkel, kuris dabar yra su moks
lininkų ekspedicija atšiaurėje.

Manoma, kad Mezlaukis pakliuvo i tariamųjų trockistų 
tarpą ir pateko i Stalino “juo dąją knygą”.

MADRID. — Sierra Nevadas kalnuose Į pietų vakarus 
nuo Granados frankistų karo tankai bandė pralaužti lojalis- 
tų frontą, bet lojalistų artilerija juos sulaikė. Keletą karo 
tankų visai sunaikinta.

Vakar 25 lojalistų bombonešiai bombardavo Majorkos sa
la. Astuoni bombonešiai buvo nušauti ir sunaikinti.

BUCHAREST. — Rumunijos karalius Karolius ir ministeris

Kinija, gruc-
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NANKING. — Generolas Čian Kai Sekas ties Nankinu 
sukoncentravo 300,000 kinų kariuomenės, kuriai įsakyta lai
kyti japonus kuo ilgiausiai. Šanchajuje kalbama, kad pra
dėti priruošiamieji darbai taikos deryboms su Japonija be 
generolo Čian Kai Šėko. Dauma Kinijos vadų nori baigti 
Kinijos Japonijoskarą'neatidėliojant. w

ministeriui Delbos, kad Prancūzija turi pasirinkti sau drau
gu Sovietų Sąjungą ar Rumuniją. Rumunija nesutiks drau
gingų santykių- tržmegst-t-nu-valstyb^-lcuri-yra drauginga su 
Rusija.

MASKVA. -— Minske, kur dabar eina didelis komunistų 
partijos “valymo” darbas, kalbėjo Rusijos kariuomenės va
das Vorošilovas, kuris pareiškė, kad ta valstybė, kuri puls 
Sovietų Sąjungą pralaimės karą ir bus sunaikinta, lygiai, 
kaip dabar sunaikinami Sovietų vidujiniai priešai.

Kaip žinoma, iš komunistų partijos Minske “išvalomi” ir 
kai kurie lietuviai komunistai, kurie laikomi neištikimais Sta
linui. ;

Lietuva yra ypač nuskriausta, nes didele dalis jos teritorijos 
jos istorine sostine Vilnium buvo smurtu 1920 metais užgrob

ta ir iki šiol jai negrąžinta. — Daily Telegraph. •

KAINA 3 CENTAI

DABAR YxRIKOS PASIUNTINIAIS GALI | 
BŪTI TIK MILIJONIERIAIVisuomio kritika

Harlemo dievas
Žodis biznieriams 
Bonne a tout faire

JUOZAS TYSLIAVA

Jau buvo sakyta, kad Visuo
mio straipsniai sukėlė nemaža 
triukšmo kai kuriuose Vieny
bės skaitytojuose. Visuomis y- 
pač įžeidė Amerikos lietuvius 
profesionalus.

Žinoma, Vienybės redakcija 
neatsako už Visuomio pareikš
tas mintis. Bet skaitytojai 
bai klystų, manydami, kad 
dakcija ištisai sutinka su 
mis Visuomio mintimis, 
reikštomis Vienybėje.

Neveltui prancūzai 
kad “visados lengviau 
kuoti, negu įvertinti”,
šiai elgiasi ir Visuomis. Jis, 
dar gerai nepažindamas Ame
rikos lietuvių visuomenės, me
tė jai į veidą pirštinę. Bet kas 
bus, jeigu visupmenė tą jo nu
mestą pirštinę pakels? Kas 
bus, jeigu -ta - visuomenė pa
klaus, ką gero ir naudingo at
likęs pats Visuomis, anąmet

Ir vėl Harlemo negrų 
v as Divine atsidūrė teisme, ši- 
-tas negrų “dievas tėvas, die
vas sūnus, dievas dvasia šven
ta” kaltinamas nukniaukęs vie
nai juodai merginai puspenkto 
tūkstančio dolerių.

Bet teisėjas, negalėdamas 
susikalbėti su šiuo juodu die
vu, buvo priverstas bylą ati
dėti kitam sykiui.
. Mat, teisėjas kalba savo, 
o Divine — savo. Anot tos 
sakos, “čort svojo, pop 
svojo...”

Apie šitą negrų sukčių 
būt nebūtų reikėją rašyti,
gu su juo bolševikai neturėtų 
“będro fronto”.

Žinoma, tai dar sykį liudija, 
kas yra patys bolševikai. Tai 
partija, kuri pagaliau prisitai
kė “ir prie tanciaus ir prie ra- 
žančiaus”.

Pasiuntiniai didžiosiose valstybėse per metus 
turi išleisti $50,000

BERLIN, gruodžio 9 d. — 
Jungtiniu Valstybių pasiunti
nys Vokietijai William E. 
Dodd, pasikalbėjime su spau
dos atstovais pareiškė, kad jis 
rezignavo iš diplomatinės tar
nybos vien dėlto, kad būti A- 
merikos ‘pasiuntiniu yra labai 
brangu. Jis esą, nėra milijo
nierius ir negali per mętus iš-

leisti $50,000. kaip daro kiti j 
Jungtinių Valstybių diploma
tai. Iš jo kalbos atrodo, kad 
Jungtinių Valstybių pasiunti
niais didesnėse valstybėse gali i 
būti tik milijonieriai.

Naujas pasiuntinys. — Hugh 
R. Wilson Valstybės Sekre
toriaus pagelbihinkas, kurį 
numatoma skirti USA pa
siuntiniu į Vokietiją, vietoje 
r e z! g naVusio t pasiuntinio 
Dodd.

Karo ir civilinėje aviacijoje Prancūzija 
atsilikusi nuo kitų valstybių

LONDON, gruodžio 9 d. — 
Šiandien Londone išleistame, 
pasauliniame aviacijos metraš
tyje, kuris apima viso pasau
lio valstybių karinę ir civilinę 
aviaciją, rašoma, kad nežiū
rint visų spėliojimų ir spaudo
je pranešimų, kad Sovietų Są
jungos ir Prancūzijos karo a- 
viacijos yra didžiausios ir stip
riausios visam pasaulyje, fak
tai parodo, kad Jungtinių Vals
tybių aviacija stovi pirmoje 
vietoje.

Metraštyje nurodoma, kad 
Amerikos komerciniai lėktu
vai yra daug greitesni, negu

Sąjunga.
Ispanijoje ir Kinijoje ka

ruose Amerikos konstrukcijos 
karo lėktuvai pasirodė daug 
geresni, negu visi kiti.

Nežiūrint, kad Amerikai ne
gresia joks karo pavojus, ji 
nepaprastai greitai progresuo
ja aviacijoje ir dabar jau už
ima pirmą vietą pasaulio avia
cijoje. Paskui ją seka Didžio
ji Britanija, Vokietija ir So
vietų Sąjunga. Iš didžiųjų vals
tybių Prancūzija daugiausiai

KINAI NANKINE ORGANIZUOJA 
NAUJUS ‘MIRTIES B AT ALI JONUS’

Čian Kai Šėko kariuomenė ruošiasi Nankina 
f ginti tik porą savaičių ’

ANGLAI SIUNČIA DAU- i 
GIAU KARIUOMENES

I EGIPTĄ
LONDON, gruodžio 9 d. — 

Anglijos karo vadovybė va
kar staiga .įsakė išsiųsti -prieš.-, 
lėktuvinės artilerijos kariuo
menės dalį į Egiptą. Prieš Ka
lėdų šventes į Egiptą taip pat 
išsiunčiama dar 3,000 kariuo
menės.

SAO PAULO MOKYKLAS 
REIKIA LIETUVIU 

MOKYTOJU

AMERIKOS PRAMONININKAI RUOŠIA 1938 METAMS 
PROGRAMĄ PANAIKINT! EKONOMINĘ DEPRESIJA

Turi būti pašalintos 
pramonę varžančios ! 

kliūtys

AŠTUONI PAGRINDINIAI 
PUNKTAI

New Yorko ir apylinkės biz
nieriai, Vienybės dienraščio 
draugai, turėtų pasveikinti sa
vo klijentus Kalėdų švenčių 
proga.

Kalėdų švenčių proga išeis 
padidintas Vienybės numeris, 
kuriam mūsų draugai biznie
riai turėtų duoti savo skelbi
mus sveikinimų arba ’linkėji
mų formoje. Mūsų idėjos drau
gai biznieriai turėtų padėti 
naujam Vienybės biznio vedė
jui A. S. Trečiokui, kuris šiuo 
reikalu į juos kreipsis.

šiuo atveju Chicagos lietu
viai biznieriai seniai pralenkę 
mūsiškius. Chicagos lietuvių 
laikraščiai kasmet, Kalėdų 
proga, išeina gausiai pasipuo
šę vietos biznierių sveikinimais, i 
Kodėl to paties negali padary-: 
ti mūsų biznieriai.

Taigi, kviečiu, prašau. Be 
to, jau netoli ir Vienybės dien
raščio metinės.

NANKING.
džio 9 d. — Nežiūrint japo
nų nuolatinių puolimų ir Nan
kino bombardavimo, kinų ka
riuomenė dar stipriai laikosi 
Nankine ir tikisi išsilaikyti dar 
pora savaičių.

Kinų karo vadovybė dabar 
organizuoja vadinamuosius ki
nų mirties batalijonus, kurie 
turi kovoti ir ginti miestą iki 
bus visai sunaikinti. Toks ba- 
talijonas, kaip žinoma, ku
riam laikui buvo sulaikąs ja
ponų žygiavimą Šanchajuje.

Tuo tarpu Nankine dega

daug namų. Pirmoji Nankino 
siena jau japonų rankose, bet 
kinai gerai įsistiprinę antroje 
sienoje.

Šiandien Amerikos pasiunti
nybės nariai ir kiti amerikie
čiai suėjo į Jungtinių Valsty
bių karo laivą, kuris juos veš 
giliau į Kiniją, o dauguma ki
tų svetimtaučių*iš miesto kraus 
tosi.

SAO. PAULO, Brazilija. — 
Sao . Paulo lietuvių mokyklų 
mokinių skaičiui; augant, nuo 
1938 m. pradžios dar bus rei
kalingi mokytoj’afiT Nuo Nau
jų Metų mokytoja Nalivaįkie- 
nė iš Sao Paulo- lietuvių mo
kyklos perkeliama į Buenos 
Aires lietuvių mokyklą. No
rintieji vykti mokytojais į Sao 
Paulo lietuvių mokyklas prašy- 

. mus turi įteikti Draugijai Už
sienių Lietuviams Remti. Mo
kytojai į Braziliją siunčiami 
tik tie, kurie yra Lietuvoje iš
ėję pilną mokytojų seminari
jos kursą ir turėję nemažiau 
kaip trejų metų praktiką Lie
tuvos pradžios mokyklose.

Studentų korporacija Šarū
nas išleido dr. Jono Basanavi
čiaus gyvenimo aprašymą. Lei
dinys skirtas Lietuvos atgimi
mo patriacho mirties dešimt
mečio (1927—1937) sukak
čiai.

KONGRESAS BIUDŽETO REIKALU 
SVARSTYS TIK 1938 M- PAVASARĮ

Neabejoja, kad nuo naujų metų krašto 
ekonominė būklė žymiai pagerės

WASHINGTON, gruodžio 9
— Nežiūrint, kad Washing

ton© politiniuose sluogsniuo- 
se daug kalbama ir net reika
laujama neatidėliojant mažinti 
federalinės valdžios metines iš
laidas, atrodo, kad Kongresas 
nei biudžeto, nei federalinių 
įstaigų išlaidų mažinimo reika
lu nieko nedarys iki ateinančio 
pavasario, greičiausiai apie va
sario ar kovo mėnesį.

Tuo tarpu aišku, kad val
džia turės šelpti debarbius ir

pavargėlius iki bus rastas 
das jiems duoti darbų ar 
šalpos iš kitų šaltinių.

Vis dėlto matyti, kad Kong
reso nariai neabejoja, kad nuo 
naujų metų visam krašte atsi
ras daugiau darbų ir aplamai 
ekonominė krašto būklė žy
miai pagerėsianti. Turėdami 
tai mintyje, laukia pavasario 
ir tuomet numato bedarbiu ir 
viešųjų darbų fondą sumažin
ti apie 100 milijonų dolerių 
sumai.

NEW YORK, gruodžio 9 d. 
— Ryt baigiasi National Asso- 
ciotion of Manufacturers kon
ferencija, kuri dabar vyksta 
Waldorf-Astoria viešbutyje, 
New Yorke, ši pramonininkų 
sąjunga yra didžiausia Ame
rikoje ir vėliausiu laiku pra 
dėjo rūpintis krašto ekonom 
nes būklės pagerinimu.

Antrąją konferencijos dieną 
prieita išvados, kad dabartini 
ekonominį atoslūgį, kuris ga
li išsivystyti į naują ekonomi
nę depresiją, galima lengvai 

"rpašalintir-jei vyriausybė -keo- 
. peruotii pramonininkams ir 
panaikintų mokesčius nuo kor
poracijų pelno.

Vienintelė >priemonė page
rinti krašto ekonominę būklę 
yra padidinti produkciją viso 
krašto pramonės įmonėse, 5?t 

- to negalima padaryti iki a; 
riausybė nepašalins tų kliūči 
kurios kliudo pramonės paža 
gai. Trys svarbiausios priežas 
tys yra: mokesčiai, nepasto
vumas, nesusipratimai su dar
bininkais ir valstybės biudže
to nesūljklaiisavinūi??'Kol tos 
kliūtys nebus pašalintos, pra
monė negali žengti pirmyn.

Konferencija dabar ruošta 
pramonės platforma 1938 m - 
tams, kurį bus įteikta vyriau
sybei. Programoje nurodyta 
kad jeigu tos kliūtys bus pa 
šalintos, Amerikos pramonė 
ekonominiam progresui nėra 
ribų.

Platformoje yra astuoni pag
rindiniai punktai: 1 — Paska-

i pramones

JAPONIJA ĮSPĖJA SOVIETU SĄJUNGĄ, 
JUNGTINES VALSTYBES IR ANGLIJA

Jei tos valstybės toliau rems kinus, 
Japonija grasina skelbti karą

TOKIO, gruodžio 9 d. — 
Japonijos laikraštis Niči Niči 
vakar įspėjo Jungtines Valsty
bes, Didžiąją Britaniją ir So
vietų Sąjungą, jcad jeigu tos 
valstybės' ir toliau ginklais ir 
amunicija rems kinus, tai Ja-

rašo:
“Kuomet Tysliavoms reikia 

‘amunicijos’, jie ima ją iš 
Strazdo-Stilsono gazietos”.

Prūseika nori pasakyti, kad 
bolševikai, besipešdami, patys 
gamina amuniciją prieš save. 
Jis nori pasakyti, kad mums 
užtenka tik pacituoti Naująją 
Gadynę, o tuojau pamatysime 
pilnoje šviesoje Bimbos ir An
driulio fizionomijas.

Tiesą pasakius, Naująją Ga
dynę, ypač senuosius jos komp- 
lektns atvertus, geriausiai ga-

Įima pamatyti paties Prūsei- 
kos fizionomiją. Kas iš jūsų 
neatsimenate tuos, dar visai 
nesenus, laikus, kai Prūseika 
savo redaguojamoje Naujojo
je Gadynėje visus Stalino dik
tatūros garbintojus. Bimbas. 
Andriulius ir Mizaras. neva
dindavo kitokių gyvulių, kaip 
tik asilų vardais?

O dabar... Dabar Prūseika 
plauja jo paties priterštas Vil
nies grindis...

ponija yra pasirengusi paskelb 
ti karą bet kuriai iš jų.

Ta pačia proga laikraštis i 
pažymi, kad kaip tik japonai ' 
paims Nankiną. Tokio oficia-l 
liai nutrauks diplomatinius | 
santykius su čian Kai šėko vy-1 
riausybe.

Straipsnis greičiausiai buvo | 
taikomas Sovietų Sąjungai, 
kuri, kaip žinoma, jau kuris 
laikas koncentruoja savo ka
riuomene Tolimuose Rvtuose, 
ir kuri daugiausiai gelbsti ki
nams.

Kaune viešėjo ir koncerta
vo Latvijos Darbo Rūmų cen- 
tralinis choras. Lietuvos Darbo , 
Rūmu centrinis choras, Ant. i 
Makačino vadovaujamas, ruo
šias vvkti į Latviją.

vis dau
gintis iki

Japonai traukia į Nankiną. — Japonijos karo va( 
giau kariuomenės siunčia j Nankino frontą, kur 
paskutinio kraujo lašo.

bū- tinimas privatinės
Pa‘ operuoti kompeticijos pagrin

dais. 2 — Praktikuoti sveikus 
ir pastovius būdus visuose 
pramonės reikaluose. 3 — San 
tykiuose su darbininkais darb
daviai turi turėti lygias teises, 
laisvai ir betarpiai rišti sai > 
bendrus reikalus per savo or
ganizacijas ar atstovus. 4 — 
Padidinti rinkas Amerikos pre
kėms. 5 — Panaikinti visas 
ekonominės depresijos pasė
kas. 6 — Pastovi ir konstruk- 
tyvė valstybės politika. 7 — 
Pramonės ir valstybės koope
racija su žemės ūkiu. 8 — 
Taika.

šiandien konferencija taria- 
I si dėl darbdavių santykių su 
, darbininkais.

WINDS0RA1 VYKS J
RIKĄ SAUSIO 15

AME- 
D.

PARIS, gruodžio 9 d 
Vakar gautomis žiniomis 
vęs Anglijos karalius kuni
gaikštis Windsor ir kunigaikš
tienė išvažiuos iš Paryžiaus į 
Jungtines Valstybes sausio 15 
dieną. Anksčiau numatytas 
nigaikščio lankymasis kai 
riuose Amerikos miestuose 
dėtas neribotam laikui, 
lion.? bus grynai privatinio 
būdžio.

ORAS
Numatoma: Giedra. M< 

pasikeitimas temperatūroj t 
Saulė teka 7:09, leidi 

4:28. Dienos ilgis 9 vai.

ku-



Kultūringai pažymėkime Kalėdų šventes

Kalėdų šventės neginčija-; 
mai yra sentimentališkiausia 
visų metų šventė. Kalėdos) 
mums primena net ir pamirš
tus draugus bei gimines. Kad 
ir didžiausias cinikas Kalėdų 
šventės proga kažkaip su
minkštėja. pasidaro jautres
nis. Kiekvienas mokantis jau
sti žmogus nori pasveikinti, 
viso gero palinkėti savo gi
minėms, draugams ir pažįsta
miems.

Be kalėdinių sveikinimų ir 
linkėjimų, Amerikoįe ypatin
gai yra įsigalėjęs gražus pa
protys Kalėdų šventę padary
ti atmintina savo širdžiai ar
timiems žmonėms. Tuo tikslu 
yra teikiamos Kalėdų dovanos. 
Kiekvienas stengiasi kuo gra
žiausią, kuo maloniausią do
vana suteikti savo mylimam 
giminei, ar mylimam draugui.

Visi kultūringi žmopės be 
mylimų giminių ir draugų tu
ri dar ir mylimas idėjas, bran 
gius ir kilnius tikslus gyveni
me. Tik paskutinis tamsuolis, 
kuris nepajėgia blaivai pro
tauti ir jausti, neturi sau ar
timo tikslo, kilnaus siekimo. 
Bet tokių gyvenime yra ma
ža. Kiekvienas, normalus ir 
protaujantis žmogus kokią 
nors idėją, kokį nors tikslą 
brangina ir norėtų kuo dau
giausia tam tikslui pasitar
nauti. ’

• Tautiškos minties Amerikos 
lietuviai turi labai kilnius tik- 
sius: lietuvybės išlaikymas, 
lietuvių tarnavimas tautiniams 
reikalams, mūsų išeivijos švie
timas ir kultūrinimas. Kiek
vienam tautiškos minties Ame
rikos lietuviui, be abejonės, 
rūpi matyti mūsų išeivijos gy
venimą tikrai lietuviška, tau
tišką. Todėl kiekvieno nuošir
daus lietuvio pareiga ne vien 
gerais norais, bet ir gyvu dar
bu bei parama prisidėti prie 
tų tautinių siekimų.

Besiartinant Kalėdų šven
tei, ruoškimės ją kultūriškai 
pažymėti su nauda tautiniam 
Amerikos lietuvių sąjūdžiui. 
Vargiai kuris apseisime ne- 
pirkę kalėdinių dovanų savo 
giminėms ir draugams. Kalė
dų dovanoms pirkti žibučius

tinka tik jaunoms panelėms ir) 
vaikučiams, kurie dar šven
tai tiki Kalėdų Dieduko (San 
ta Claus) neribotu dosnu-j 
mu. Suaugusie-ms žmonėms pa Į 
tinkamiausia dovana yra to
kia, kuri turi bet kokią prak
tišką naudą gyvenime. Su tau- j 
tiniu sąjūdžiu supijusiems I 
žmonėms brangiausia ir atmin j 
tina dovana bus kultūrinės rei | 
kšmės dalykas.

Vienybės dienraščio skaity-i 
tojai ir jų draugai visapusis-’ 
kai naudingą Kalėdų dovaną 
suteiks savo giminėms ir drau- i 
gams, užprenumeruodami i 
jiems Vienybę. Bus suteikta j 
dviguba dovana: giminei ar 
draugui ir dienraščiui Vieny
bei. Kiekvienas tokią Kalėdų 
dovaną nupirkęs žinos, kad 
jie prisideda su parama tau
tiškos spaudos palaikymui ir 
savo artimam asmeniui sutei
kia tokią dovaną, kurią jis, 
kasdien gaudamas ištisus me 
tus,. prisimins tokios dovanos 
davėją, žodžiu. Vienybė bus 
toji kasdieninė draugiškų ar 
giminystės ryšių atnaujintoja 
ir stiprintoja.

Tautiškos minties laikraščiai 
yra svarbiausias žadintojas ir 
vadas visuose tautiniuose dar
buose ir siekimuose. Be laik
raščiu būtų neįmanomas jokis 
visuomeninis sąjūdis Ameri
kos lietuvių -išeivijoje. Užda
rykit visus tautiškus laikraš
čius ir ~po Tnetif tautinis- ^ąjir--- 
dis Amerikoje bus miręs. Ne
beliks to ryšio, kuris visą A- 
merikos lietuvių tautinį vei
kimą jungia. Tuo labiau rei
kalingas tam veikimui plėsti ir 
palaikyti tautiškas dienraštis.

Todėl Kalėdų šventės pro
ga neužmirškime savo dien
raščio Vienybės. Užrašydami 
ją kaipo Kalėdų dovaną savo 
giminėms ir draugams žinosi
me, kad Kalėdų šventę pažy
mėjome tikrai kultūringai. 
Dabar dienrašti Vienybę ga
lima užprenumeruoti nupigin-- 
ta kaina, kuomet eina Vieny
bės prenumeratorių rinkimo 
vajus. Visi pasinaudokime ta 
proga ir šias Kalėdas padary- į 
kime ir tautiškos1 spaudos pla-| 
tinimo švente. P. B. Zeikus

V 1 E N Y B «

W. F. Laukaitis, Baltimore. Md. vyriausias trafiko 
teisėjas, yra tautininkų kandidatas Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje prezidento vietai.
Jaunosios kartos' žmogus, Amerikoje gimęs, advo
katas, gabus organiz atorius ir uolus lietuvis patrio
tas bus tinkamiausias vadas mūsų Susivienijimui.
Teisėjas Laukaitis išrūpino Maryland valstybėj o- 
ficialį Lietuvos Nepri klausomybės vasario 16 šven
tės pripažinimą ir be to, pasižymėjęs kitais naudin
gais visuomeniniais darbais.

KARIUOMENĖS ŠVENTĖ LIETUVOJE 
- - - - - CRAŽIALTAMINETA - . _
MŪSŲ SPECIALIO LIETUVOS KORESPONDENTO
Lapkričio 23 d. visoje Lie-[ 

tuvoje iškilmingai paminėtos 
Lietuvos kariuomenės Įsikūri
mo sukaktuvės. Prisiminta 
kariuomenės kovos ir laimėji-
mai. Tik dėl jaunulės Lietu-

1937 m., Gruodžio-Dec. 10 d.

LIETUVOS STUDENTU TAUTININKŲ ŠVENTĖ

Lapkričio 14 d. Vytauto 
Didžiojo Universiteto studen
tų tautininkų korporacija 
Neo-Lituania iškilmingai mi
nėjo savo 15 metų gyvenimo 
sukaktį.

Iškilmingas pasėdis įvyko 
korporacijos rūmuose. Atsilan
kė Respublikos Prezidentas 
A. Smetona, ministerial, Latvi
jos pasiuntinys Sėja, Latvijos 
Universiteto Lettonia atstovai, 
daugelis aukštų valdininkų, 
kitu studentų korporacijų ats
tovai su savo vėliavomis, kurių 
susidarė apie 20, kitų tautiškų 
organizacijų atstovai ir pilna 
salė studentų tautininkų. Pa
žymėtina. kad per šį jubiliejų 
pasirašyta draugiškumo sutar
tis su Latvijos Lettonia korpo
racija, kuri atstovauja Latvi
jos studentus tautininkus. Šis 
žygis turi didelės reikšmės a- 
biejų broliškųjų tautų jauni
mo suartėjimui ir gal net duo
da tam tikros politinės reikš
mės, nes juk studentiškas jau
nimas vėliau tampa visuome
nės ir valstybės vadais.

Šventė praėjo nuotaikingoje 
dvasioje. Respublikos Prezi
dentas pasakė įdomią kalbą 
apie šios korporacijos įsikūri
mą, apie pirmuosius jos kūrė
jus ir didelius jos nuveiktus 
darbus. Baigus kalbėti Prezi
dentui, nuaidėjo per visą salę 
didelės ovacijos.

Susilaukta daug sveikini
mų iš vietos ir net iš užsienio. 
Visi linkėjo šiai korporacijai 
eiti jos pirmtakūnų pėdomis: 
dr. V. Kudirkos, Maironio, dr. 
Basanavičiaus ir A. Smetonos.

Kalbėjo Latvijos pasiuntinys 
Sėja ir Letonijos korporaci
jos atstovai, kurie pabrėžė ma
lonų tarp abiejų tautų draugia 
kūmo faktą ir taip pat linkė
jo, kad šis draugiškumas pa
siliktų visada ir visose gyveni
mo srityse. Pasirašius draugi
škumo sutartį po korporacijų 
pirmininkų kalbų sugiedota 
Lietuvos ir Latvijos himnai.

Iškilmingas posėdis buvo 
Lietuvoje girdimas per Kauno 
radio stotį.

Pr. Mučinskas

Lūšnos ir šiaudiniai stogai bus pašalinti nuo 
geležinkeliu ir plentų sričių

Lietuvoje kaimo statybai 
jau yra parengtas specialis 
įstatymas, pagal kurį numato
ma kaimo statybą Lietuvoje 
iš pagrindų pertvarkyti ir su
moderninti.

Visų pirma norima išilgai 
geležinkelių linijų, plentų ir 

„pirmos.... r.ųšįęs .....vieškelių visai 
uždrausti šiaudinius stogus. Be

miestuos statomi pagal staty
bos inspekcijos priežiūras 
tvirtinamus planus.

Tai daroma todėl, kad ties 
tais keliais nuolat važinėja už
sieniečiai ir rūpinamasi, kad 
mūsų kraštas nepaliktų per 
daug prastą įspūdį.

Vls6s~Tusnos išilgai visų tų

IŠĖJO LAIKRAŠTIS
PASAULIO LIETUVIS

Į Nuo lapkričio 15 d. Pasau
lio Lietuvių Sąjungos Valdy
ba Kaune pradėjo leisti du 
kartus per mėnesį laikraštį 
vardu Pasaulio Lietuvis. Pir
majame numeryje randame 
strapsnius: dr. J. JLeimono — 
“Pasaulio Lietuvių Sąjungos 
veikimo planai”, kur išdėsto
ma smulki veikimo progra
ma, apie lietuvius ir protėvy
nę, prof. K. Pakšto str. “Me
tas pradėti lietuvių kolonizaci
ją”, N. Rusecko “Užsienio lie
tuvių ekskursijos 1937 m.”
‘‘Amerikos jaunimas ir lietu
vių kalba”, ir kt.

Laikraštis trumpai apžvel
gia svetur gyvenančių lietuvių 
ir laisvosios Lietuvos politinį, 
kultūrinį, visuomeninį gyveni
mą, 'gausiai iliustruotas iš vi
so pasaulio lietuvių gyvenimo.

Pirmam numery leidėjai pa
sisako apie laikraščio tikslus, 
kad Pasaulio Lietuvis svarstys 
dvasinius ir medžiaginius lie
tuvių tautos reikalus: gerbs 
tiek religinius, tiek ir kitokius 
įsitikinimus.

Pasaulio Lietuvis jungs po 
visas pasaulio žemes išsiblaš
kiusius lietuvius, duos neša
liškų žinių iš Lietuvos ir iš vi
sų kraštų, kur tik lietuvių gy
venama.

Pasaulio Lietuvis ragins už 
nepriklausomos Lietuvos sie
nų gyvenančius lietuvius steig 
ti lietuviškas mokyklas, kur
ti* lietuviškas kultūrines ir e- 
konomines organizacijas, leis
ti lietuviškus laikraščius, pa
laikyti savo menininkus ir mo- 
kslininkūš^ padėti--sa viešiems-

PAGALIAU LIETUVIŠKOS PAVARDES
Pagaliau Lietuvoje pasiryž 

ta nusikratyti suslavintomis 
pavardėmis. Nuo ateinančio 
sausio mėn. 15 G visų Lietuvo
je esamų pavardžių bus atlie
tuvintos. Pasaulis nebegalės 
stebėtis dėl Lietuvos atstovų 
tokiu “lietuviškų” pavardžių, 
kaip Sidzikauskas. Vainaus
kas, Jovarauskas, Bizauskas, 
Natkevičius ir tt.

Niekam nebadys akių to
kie lenkų kultūros perlai, 
kaip tokios pavardės: šėškevi- 
čius, Kumpikevičius, Mažona- 
vičius, Braziulevičius. šakevi- 
čius, Nagevičius, Poškevičius, 
Medzevičius ir kt.

Pavardžių atlietuvinimas 
yra gražus Lietuvos 20 metų 
nepriklausomybės pagerbimas. 
Keikia tikėtis, kad Lietuvos iš

eiviai irgi neatsiliks* trumpin
kite ir lietuvinkite savo pavar
des, jei nenorite būti vadina-t 
mi “paliokais”.

Bet atlietuvinimo darbas 
Lietuvoje neturėtų vien pavar 
dėmis pasitenkinti. Svetimi Į 
žodžiai tebėra dar labai pla
čiai vartojami net valdiškose 
įstaigose, nekalbant jau apie i 
kasdieninę kalbą. Ir kam gi i 
tuos svetimžodžius taiu gerb-Į 
ti? Juk tai yra nusilenkimas ■ 
svetimai ir savos kalbos paže
minimas. Kodėl mūsų įstaigose ' 
vartojama: prezidentas, o ne 
viršaitis, ministeris pirminin-! 
kas galėtų vadintis tik pirmi
ninku. ministeris galėtų būti 
pavadintas valdytojas, o mi
nisterija pavadinta valdvba, 
direktorius galėtų vadintis va
dovas, o departamentas vado-
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vybė, referentas ar referentū- 
ra galėtų būti pareigūnas ir 
pareigūnija ir tt. Burmistras
galėtų save vadintis pilėnas, : 
miškų urėdas — girų lis. Ka- Į 
riuomenės srityje irgi šis tas 
galėtų būti pakeista. Pavyz
džiui. karininku laipsniuose 
nėra nei vieno žodžio lietuviš
ko, kuris liudytu apie karingą 
lietuvių praeitį. Generolo, ka
pitono pavadinimai yra per-I 
daug jau prigiję, kad reikėtų I 
keisti. Bet kaip su pulko, r.ul- 
kininko, majoro ir leitenanto 
pavadinimais? Šie galėtų ir 
turėtų būti sulietuvinti: pulkas 
gražiai galėtu vadintis “kar- 
jega” o pulkininkui tektų var 
das “rikys”’, jo pagelbininkui 
“porikis”. majoras galėtų va
dintis “karuža”, o leitenan-
tas “karininkas”.

Kai valdžios ištaigos paro
dys pavyzdį, tai lietuvių kal
bos gryninimas eis sparčiai 

I pirmyn.
A Jonas Bičiulis

vos kariuomenės' nepaprastai 
didelės drąsos buvo iškovota 
nepriklausomybė. Be kariuo
menės šiandien nebūtų neprik
lausomos Lietuvos, o dabar ka 
riuomenė reikalinga, kad būtų 
galima pasiektus laimėjimus 
išsaugoti/

Lietuvos viešojo gyvenimo 
ir kariuomenės vadai ne kartą 
pareiškė, kad Lietuva nori tai
kos. bet visi taip pat pareiš
kia savo pasiryžimą ginti tai, 
kas turima. Taip galvoja ir 
Lietuvos visuomenė, kuri į- 
vairiais būdais rodo savo mei
lę kariuomenei. Tai ypač pa
stebima per kariuomenės šven 
tę ir per visuomenės remiamą 
Ginklų Fondą.

Mažutei Lietuvai bendras 
krašto saugumo išlaikymas 
brangiai kainoja. reikalauja 
daug aukų iš valstybės ir vi
suomenės. bet visi pasiryžę 
jausti mažą kai kurių dalykų 
trūkumą, kad tik galėtų savo 
laisvę apginti. Šiais neramu
mo laikais tai ypatingai svar 
bu, nes mažutė Lietuva apsup 
ta didelių ir galingesnių prie
šų. Bendrai iš viso Lietuvos 
žmonių ir visuomenės nusista 
tymo galima susidaryti įspū
dis, kad Lietuvos žmonės pa
siryžę viską aukoti savo lais
vei apginti, kad nereiktų vėl 
šimtmečius vergauti, svetimų 
pastumdėliais būti.

Iškilmėse prie Vytauto Di
džiojo Karo Muziejaus daly
vavo beveik visų Kaune_ sto
vinčių kariuomenės dalių gru
pės, įvairios organizacijos, 
šauliai, dauguma universiteto 
studentų korporacijų ir mo
kyklų mokiniai. Įspūdingiau
sią iškilmių momentą sudarė 
ginklų įteikimas Pirmojo Lietu
vos Prezidento Karo Mokyk
lai. Ginklus (po tris ir ma
žiau kariškus šautuvus) įtei
kė universiteto studentų kor
poracijos ir net pradžios mo
kyklų vaikučiai. Ginklai nu
pirkti jų sudėtais skatikais. 
Tuo iš tikro buvo parodyta 
studentu pagarba ir meilė sa
vai kariuomenei. Daugelis tų 
pačių studentų* anksčiau ar 
vėliau, toje pačioje Karo Mo
kykloje atlieka savo karinę 
prievolę.

Iškilmių metu Karo Muzie
jaus sodelis buvo labai gra
žiai apšviestas. Labai gražiai 
papuoštas Lietuvos Nežinomo
jo Kareivio kapa®, ant kurio 
daugelis organizacijų sudėjo 
gėlių vainiku.4*. Dar didesnį

įspūdį sudarė karo invalidai, 
kurie kiekvieną vakarą pa
gerbia žuvusius dėl Lietuvos 
ne pr i k 1 a u so my b ės. Iškilmių
metu, saulei leidžiantis, Mu
ziejaus bokšte suskambėjo iri
mitai. Tada iš vakarinės mu
ziejaus dalies pasirodė iš lė
to, orchestrui grojant laido
tuvių maršą, žingsniuoją ka
ro invalidai, kurie ėjo aukšta 
mūro siena bokšto link. Bokš
te jie nusileidžia žemyn ir. to
liau eina Nežinomojo karei
vio kapo link, kur išsirikiuo
ja abipus kapo. Priešais kapo 
yra aukuras, kur uždegama 
šventoji ugnis. Invalidai gink
lu pagerbia žuvusius dėl Lie 
tuvos laisvės. Po to orkes
tras groja maldą, visi nusiima 
kepures. Po. to trimitams gau
džiant, nuleidžiama muziejaus 
bokšto vėliava. Tuo iškilmės 
baigiasi ir invalidai vėl. orkes
trui grojant, lėtai grįžta į mu
ziejaus vidų tuo pačiu keliu, 
kaip atėjo.

Taip pat buvo paminėjimas 
ir muziejaus salėje, kur da
lyvavo vyriausybė: Valstybės 
Prezidentas, ministerial, ka
riuomenės vadai, organizacijų 
ir studentų korporacijų atsto
vai. su vėliavomis, Karo Mo
kyklos choras, teatro simfoni
nis orchestras. Kalbėjo Pre
zidentas ir kariuomenės va
das. Prezidentas savo kalbo
je nurodė kariuomenės svarbą 
Lietuvai, pabrėžė daromas pa 
stangas jai sustiprinti, kad rei 
kalingu momentu būtų galima 
apginti savo nepriklausomybės. 
Prezidentas ragino visus rū
pintis krašto saugumu, pare m 
ti Lietuvos ginklo jėgas, nes 
netesint apsigintų Lietuvos 
medžiaginės ir dvasinės gėry
bės, sukurtos per keliolika 
metų, pražūtų. Taigi, dėl to 
mažutė Lietuva, nesigailėda
ma aukų, turi ginkluotis.

Lietuvos vyriausybės ir ka
riuomenę sveikino įvairiom Lie 
tuvos organizaęijos ir asmens, 
ši šventė labai iškilmingai pra 
ėjo visoje Uetuvoje. Kaune, 
šventės iškilmių metu, visiems 
netelpant Karo Muziejaus so
dely, tūkstančiai žmonių sto
vėjo lauke aplinkinėse gatvė
se. Jiems vi<os kalbos kr iškil
mių tvarka buvo perduodama 
garsiakalbiais*

Iš šalies žiūrint į šias iškil
mes. atrodo, kad Lietuvos gy
ventojai nurišrrdžiai myli savo 
kariuomene. įvertina jos svar
ba ir praeity atliktus žygius. 
Jie taip pat be abejonės, pa
siryžę visada jai padėti, pa
remti, kad būtų apginta vi
siems lietuviams brangios tė- 

I vyne* laisvė.
P. Mačiulaiti*.

to, tuose rajonuose bet kokie reprezentacinių keliu bus nu- svetimuose kraštuose prasi- 
pastatai turės būti lygiai kaip griautos. į kurti ir prasigyventi ir kit.

AUDRA ŽEMAIČIUOSE
VYTAUTO DIDŽIO JO LAIKŲ APYSAKA

VLADAS ANDRIUKAITIS

jojančio Aurimopečius. Tačiau kirtis bu
vo bergždžias. Savo skydu jį mikliai at
rėmė Stuobrys ir tuo pat akimirksniu tuo 
pačiu sunkiu, geležim kaustytu skydu taip 
smogė Meeriui į galvą, kad net šio arklys 
suklupo.

— Baigta ! — karingai sušuko po to.
Atsigrįžęs, Aurimas* pamatė Meerį jau 

nebegyvą. Norėjo jau užpulti vienakį už 
žiaurumą, bet, pamatęs krintantį iš Meerio 
rankų kalaviją, visa suprato,

Dėkingas pratiesė Stuobriui ranką.
— Išgelbėjai mano gyvybę. Neužmiršiu 

to amžinai! — tarė susijaudinęs.
Tas tik pakraipė galvą ir nusišypsojo.
Meerio kūną paliko sniege varnoms ir 

vilkams, beveik ties pat smuklės “Painioj 
šakelės” griuvėsiais.

—Viskas ir visi turi grįžti r savo vie
tą, — ne tai su pajuoka, ne tai rimtai tarė 
Stuobrys, keliamas nuo arklio Meerio 
kūną.

Aurimas liūdnai palingavo galva.
Saulei leidžiantis, raiteliai jau buvo Ario

galoje.
Atsilankęs ir pasikalbėjęs su Gerdvilr, 

Aurimas nubėgo į didįjį bokštą pas brolį 
Hansa.

Seniukas meldėsi. Aurimui teko kiek 
laiko laukti, kol šis baigė. Atsigrįžęs ir 
pamatęs, kas per svečias jį aplankė, brolis 
Hansas, visados savy užsidaręs ir niaurus, 
net apsiašarojo iš džiaugsmo.

Praėjus pirmoms susitikimo džiaugsmo 
valandėlėms, Aurimas papasakojo apie 
įvykį su Meeriu. Išėmęs parodė ir atimtas 
iš jo brangenybes.

— Rinkis kas tamstos, — tarė Aurimas, 
pratiesęs visą pundą su brangiais akmeni
mis ir auksu.

— Bet juk tai tavo grobis! — pasiprie
šino komtūras.

— Vogti daiktai man ne grobis.
Brolis Hansas paėmė tik tas brangeny

bes, kurias Meeris buvo išlupinėjęs iš šv. 
Marijos paveikslo. Kitas, net ir savo bran
gųjį kryželi, paliko Aurimui.
PO VYTAUTO VĖLIAVOMIS

Išaušo graži, nors ir šalta, sausio pabai
gos diena. Tyras dangus buvo gilus, viliojąs 
grožiu kaip vasarą, nors dvelkė sąnarius 
kaustančiu šalčiu. Medžiai, trobesiai, žmo
nes ir pagaliau visa aplinkui buvo šakio 
sidabriniais šerkšno papuošalais padabin

ta. Saulės spinduliai baltutėliam žvilgan
čiam sniege tiesiog ugnim žėrėjo.

— Tai, vadinasi, šiandien apie pietus,— 
girdėjosi kalbantis žemaičių stovykloje.

— Šiandien, pagaliau.. Šiandien...
Ilgas sėdėjimas ties Veliuonos sienomis, 

be jokios vilties greit įsilaužti į pilį, Vijei- 
kos žmonėms įgriso ligi gyvo kaulo. Kaip 
tyčia visą laiką buvo biaurus oras: jei ne 
šalo, tai buvo geriau už šaltį įveikianti 
dargana su šlapiu sniegu, miglomis ir pa
siutusiais vėjais. Žmonės išvargo, daug 
kas susirgo, keli net ir numirė.

Gyventi reikėjo greituoju pastatytose 
palapinėse, kurios lengvai buvo vėjo per
pučiamos, permirkomos. Bet ir tų palapi
nių ne visiems užteko: daug kas turėjo 
miegoti prie laužų, po atviru dangumi, tik 
į kailius susisupę.

Todėl tat ta diena, ir taip šviesi ir link
sma, žemaičiams atrodė daug šviesesnė ir 
linksmesnė: per pietus pagaliau turėjo pra
sidėti puolimas.

Didžiojo kunigaikščio Vytauto pagalbos 
užtikrintas ir laukdamas jo atvykstant die
na po dienos, ligi tol gal net perdaug at
sargus, kunigaikštis Vijeika nutarė Veliuo
ną paimti žūt būt dar Vytautui neatvykus.

Išvykus didžiojo kunigaikščio žygūnams 
Tūskai ir Vygailai, Vijeika tuoj įsakė kas
ti požeminį tunelį prie pilies sienų, o Auri
mą su dešimčių vyrų ir daugeliu arklių 
nusiuntė į Ariogalą parvežti ten esančios 
parako atsargos.

Po trijų dienų tunelis buvo iškastas ir 
parako statinės, Tauragiui prižiūrint, su
neštos ir sukrautos po pat pilies siena.

Tą dieną, saulei pietums pakilus, minos 
sprogimas, o po to ir galutinas pilies puo
limas ir turėjo įvykti.

Aurimas per tas kelias ruošimosi į puo
limą dienas privargo gerokai, nors nuolati
nis tas jo darbas beveik be jokio poilsio ir 
daug manonumo suteikė.

Rikiuotis į puolimą žemaičiai pradėjo nuo 
; pat ryto. Kloniuose ir kalvėse juodavo rai
telių šimtinių voros, aplink pilį skambėjo 
tęslūs raginių trimitų garsai, iš vienos sto
vyklos pusės į kitą zovada lakstė žygūnai 
su pranešimais.

(Bus daugiau)



RAKAUSKAITĖS SUKELTA NUOTAIKA

Vienas iš geriausių radio taisymo meisterių. Patarti
na lietuviams remti saviškį.

DeKALB LENG
VAS BŪDAS 

PIRKTI ANGLĮ 
Prisipilkit jūsų an 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia: užsimokėsite 
už anglį bekūria-

CHARLES A. GALINES
Radio. Service Manaijer 

Cornmercial Radio Institute 9
839 HOLLINS STREET, BALTIMORE, NfD.

or our
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Wat erbury, Conn. — Būre
lis mūsų iš New Haven, Conn, 
buvom nuvykę į Waterbury, 
Conn., kur gruodžio 5 d. į- 
vyko Marijonos Rakauskai
tės koncertas lietuvių parapi
jos salėje. Tarp daugybės 
klausytojų buvo nemaža ir iš 
apylinkių atvykusių. Patirti į- 
spūdžiai verčia pasidalinti su 
Vienybės skaitytojais.

Kun. Valantiejus pakvietė 
komo. A. Aleksį atidaryti ir 
vesti koncertą. Aleksis tarė 
kelis žodžius ir iškvietė Lietu
vos Operos žvaigžde Rakau-

karštais plojimais. Jos malo
ni šypsą ir artistiška išvaizda 
dar labiau patraukė publiką.

Kai tik pijanistė vikriais pir 
štais perbėgo per pijano kla
viatūrą, publikoje-radosi to-j 
kia nepaprasta tyla, tartum 
salėje neliko nė vienos gyvy
bės. Marijona pareiškė malo
nų ir galingą savo dramatinį 
soprano balsą, kuris galutinai 
pavergė visus klausytojus. Su 
dainavo apie 13 dainų: lietu
vių liaudies dainų ir kelias 
operų arijas. Rodos, visiems; 
labiausia patiko arija iš “Ai- [ 
dos” ir “Mano sieloj šiandien 
švente”, 'šią gražią lietuvišką ; kaibsjom 
dainą esam jau daug kartų j 
girdėję, betgi tokio artistiško 
jos sudainavimo nebuvom gir
dėję.

liai buvo silpni,'bejėgiai, kaip 
mažų paukštyčių. Tokioms 
mergaitėms tiktų tik vaikų 
koncerte dalyvauti, o vaterbu 
riečiai turėjo pakviesti geres
nius vietos dainininkus, kurių 
ten yra. Bet gal jie bijo pa
sirodyti šalia tokios žymios 
dainininkės viešnios, bijodami 
tuo būdu pažeminti savo re
putaciją? Tokiai baimei nėra 
jokio pagrindo, nes kiekvienas 
dainininkas yra savo aukštu
moje.

M. Rakauskaitė paliko kuo 
gražiausių įspūdžių visiems 
tiems, kurie tyrėjo laimės gir
dėt ši puikų koncertą. Gaila, 
kad kitose Conn, kolonijose ne 
atsirado sumanių ir darbščių 
veikėjų tokiam koncertui su-

■rfi e ' C- irai

LIETUVIŠKAME MONTREALE
Montrealietsi lietuvis spor

tininkas Petras Jotkus beveik 
kasdien patenka vietos spau
dom nes iš tikro tai miklus 
ir smarkus vyrukas. Lapkr. 23 
d. dienraštis Star įdėjo jo pa
veikslą ripkos (hokey) žaidė
jo drabužiuose ir pažymėjo, 
kad šiemet jau tiek punktu 
laimėjęs, kad Kanadoje esąs 
tuo atžvilgiu trečioje vietoje, 
drauge su keturiais žaidėjais. 
Jei Petras ir ateity tain grum 
sis, tai, aišku, ir pirma vieta 
jam nebus per toli. Kanadoje 
labiausiai išsiplatinęs Mac
Lean žurnalas savo paskutinė
je laidoje (gruodžio 1 d.) Įdė
jo Petro paveikslą ir išrenka 
jį į vadinamą visos Kanados 

{Rytų geriausių futbolo žaidėjų
i rengti. Ji tikėjosi daugiau to-. rinktinę. Pasirodo, mūsų še- 
' kių koncertų. Tik, deja, ne šių pėdų ir dviejų colių ūgio 
visi veikėjai domisi ir rūpina-Į 
si tokiais dvasinės kultūros 
reikalais. Juk daina ne politi
ka, ji nieko neįžeidžia.

Po koncerto su Pilveliais 
apsilankėm Tareilų vaistinėje, 
kur sutikom daug pažįstamų: 
SLA sekr. dj. Viniką, dr. 
Stanislovaitį su žmona ir kt. 
Vaistininkė Tareilaitė pavai
šino mus... ne vaistais, bet sal- 

_____ Maloniai pasi-

Už patirtus iš malonaus 
koncerto įspūdžius esame be 
galo dėkingi M. Rakauskaitei, 
kuri yra įžymi ir garbinga* as- 

Žymiai artistei į talka atėjo menybė.
trys mergaitės, kurių balse- Agota Vokietaitiene

ir 210 svarų Petras ne tik le
du gerai čiuožti moka, bet ir 
futbolo aikštėse save 'puikiai 
rekomenduoja. Be to, jis ir in-I 
dėnų “lacross” žaidime ne pa
skutinis. MacLean žurnalas a- 
pie Petrą sąko: “Jotkus tiek 
visur gabus, kad jį galima bet 
kurion vieton pastatyti, bet 
šiemet jis susikaupė vidurio 
sparne. Pradėjo lėtai, bet se
zono vidurys pamatė visą iš
siplėtojusį jo gabumą. Smar
kus priešo linijai pralaužti, 
peiliu pro siaurus plyšius pra 
lįsdamas arba pagaudamas 
spirtą sviedinį, šis milžinas 
montrealietis parodo ir dar 
kažko, kas < pateisina jį ski
riant į geriausių žaidėjų rink
tinę”. Tie žodžiai malonūs, 
tur būt, ir Petrui ir visiems 
lietuviams.

LAIŠKAS VIENYBEI

inėt išleido 16 ijplijonų dole
rių savo keliams taisyti, nes 
keliai čia labai prasti ir ameri
kiečiai ima Quebec’o provinci
jos vengti. Kelio darbų gavo 
nemaža (sakoma 25,000) ka
nadiečių, bet lietuviu tur būt 
nebuvo, nes lietuviai čia dar 
neturi savo politinio klubo, 
kuris galėtų savo tautiečius 
užtarti ir iš politikos vadų iš
reikalauti lietuviams vietų, 
darbų ir kitokių privilegijų.

Quebec’o provincijos prem
jeras Du plėsis šaukia antrą 
seimelio sesiją sausio 26 d. 
Vienu svarbių klausimų bus 
Montreal© miesto čarterio pa
keitimas, tačiau pirma bus at
siklausta Montreal o balsuoto
jų. kokių pakeitimų jie pa
geidauja. Duplessis nusiskun
dė Ottawos vyriausybe, kuri 
esą negelbsti jam kovoti prieš 
komunistus. Jis Montreale už
daręs. komunistų laikraštį La 
Clarte, bet tas nusikraustė į 
Toronto ir ten išeina. Į Dup*e- 
ssio prašymą laikraščiui su
stabdyti Ottawa nieko neatsa
kė. Miesto valdyba davė vie
ną miesto sale susirinkimui, 
kur organizuoti darbininkai 
unijistai atsakys į Duplessio 
priekaištus,, buk unijos įsilei
do komunistų, kurie jas ve
džioja. Pas miesto majorą 
Raynault’ą atsilankė rusų, u- 
krainų ir vokiečių delegacija, 
kuri pagyrė majorą dėl jo ko
vos prieš komunistus.

Gerbiamas Redaktoriau, 
šiuo turiu garbės pareikš

ti dideli pasitenkinimą Jūsų 
redaguojamu dienraščiu Vie
nybe.

Esu atvykęs 
Lietuvos š. m. ; 
1932—1937 m. 
no jo j sostinėje, 
nomas man yra 
tautiečiu kančios 
so okupuoto krašto suplaukia 
į mylimą Vilnių.

Bet. deja, Vilnius bejėgis, 
negali užstoti už mūsų brolių 
ir sesučių kankinimus. Nėra 
nė vieno tautiečio, kad nebū
tų nuo žiauraus okupanto ne

iš okupuotos 
sausio 20 d.
gyvenau se- 
Vilniuje. Ži- 
visos mūsų

>, kurios iš vi

WESTINGHOUSE ELECTRIC CO.
40 S. CALVERT STREET, BALTIMORE, MD.

So. Boston, Mass. — Pas
taruoju laiku tautinės draugi
jos yra apsnūdusios, nieko 
neveikia. Tik bolševikai rengia 
įvairius vakarus.

DLK Kęstučio draugija dar 
kiek veikia. Turi nuosavą va
sarnamį (East Dadehm, Mass) 
kur lietuvių organizacijos va
sarą rengia gegužines. Visoms 
tokioms organizacijoms, ku
rios naudojusi šiuo vasarna
miu, kęstutiečiai iškėlė po
kylį lapkr. 28 d. Prie to po
kylio rengimo prisidėjo lietu
vių įmonės: alaus Brockerto 
gamykla (Worcester, Mass.) 
aukojo 4 pusstatines alaus, 
Boston Beer 1 pusstat i nę a- 
laus, bostoniečiai Masiulionis

ir Razvadauskas po 1 kvortą 
degtinės, Grigas 4 dėžes, Ba
ris 5 dėžes toniko.

Dr. Landžius ir adv. A. šal
na pasakė įdomias kalbas. 6 
Birutės, Minkienės vadovauja
mos, padainavo gražių liet, 
dainų. Trijų žvaigždžių or
kestras pagrojo.

Dalyvavo 18-kos draugijų 
atstovai, kurie žadėjo ir atei
ty naudotis šiuo jaukiu lie
tuvių vasarnamiu.

Visiems pokylio dalyviams 
ir talkininkams reiškiame nuo 
širdžią padėką DLK Kęstučio 
draugijos vardu.

Pirm. P. Žiomalis, 
Vicep. A. Navickas

Kiek amerikiečiai svečiai 
Kanadoje branginami, rodo 
turizmo raštinės .Ottawoie 
pranešimas/ Šiemet • Kanadą 
aplankė 15 milijonų žmonių 
(čia įskaityta ir tie, kurie veik 
kasdien sieną pereina), palikę 
kanadiečiams 300 milijonų do
lerių. Quebec’o provincija šie

vietos latviai savo neprik- 
]a ūso my b ės šventę p a ž ym ė j o 
kukliai, be viešo susirinkimo, 
nes, sako, jų skaičius per ma
žas. Tačiau lietuviai bando 
sudaryti draugiškus santykius 
su jais. Ir gal būt mūsų va
sario 16-tą švenčiant, daly
vaus ir latvių atstovai. Po to, 
lietuviai padės latviams iškil
mingiau paruošti ir Latvijos 
nepriklausomybės šventę.

Svečias

VIENYBĖS SKAITYTOJU PAREIGA
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DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIO

VAJUS
Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir

VAJAUS METU PRENUMERATŲ 
KAINOS SUMAŽINTOS

Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur 
Jungtinėse Valstybėse $4.00

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JU SKAITYTOJU GAUS BRANGIAS 

DOVANAS

Joki, komisai vajaus dalyviams nebus mokami

SENIEJI VIENYBES SKAITYTOJAI. KURIU 
PRENUMERATOS, PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTĄ KAINĄ

PASINAUDOKITE PROGA
SUTAUPYKITE PINIGŲ

Čekiai ar Money Orderiai turi būti 
šiuo adresu:

IR

siunčiami

LITHUANIAN PRESS CORP-
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

oTo'n’o'O'c 'OTO’OTOTClorcZ?

Naugatuck ir Union City,' naujų skaitytojų, kuriems pui 
Conn. — šv. Jurgio draugijos ki proga Įdomiausią lietuvių 
susirinkime paaiškėjo, kad < dienraštį gauti per ištisus me- 
jau parduota daug tikietų po tus tik už $4.00. Dabartiniai 
$2.00 vakarienei 1938 m. sau- skaitytojai turi- duoti savo 
šio 1 d. Nepaisoma nė nedar- = draugams ir pažįstamiems per 
bo. Tikietų galima gauti pas; skaitytus Vienybės egzemplio- 
komisijos narius. Iš kortavimo j rius, kad susipažintų, pamėg- 
vakaro liks gražaus pelno. i tų ir užsisakytų. Aš apsiimu

Išrinkta beveik ta pati dr- tarpininkauti vietos ir apylin- 
jos valdyba: pirm. J. Pocius,. kės lietuviams, norintiems nuo- 
vicepirm. V. šopis, rast. J. j lat gauti šį mūsų laikraštį. 
Karis, fin. rašt. F. J. Vilkas, 
kasiu. J. Butvilas (parko nuo- Vienybės 
motoj as), klubo šeimininkai tengs gauti nors
J. Bubnis, V. Maleckis ir A. naują skaitytoją, tai bus di- 
Tamašauskas. Parko ir klubd Į delis tautinis lietuvių laimėji- 
komisija: F. J. Vilkas, J. Po
cius ir A. Sanda. Visi pareigu 
nai pasiryžę uoliai veikti.

1936 mokslo metų pabaigo
je buvau parvažiaVfes atosto
gų pas savo tėvelius, auginti
niam sodžiuje. Atsikvėpęs ty
ru oru, dviejų savaičių bėgy
je. gaunu Vii.-Traku Starosti- 
jos skubotą pašaukimą kitą 
dieną būti toje įstaigoje. Išei
ties nerasdamas, atsidūriau 
prie barbarų, kurie man taip 
padainavo:

“Ponas, kaip svetimtautis, 
neturėjai teisės važiuoti iš Vil
niaus be Starostos leidimo ato
stogų pas savo tėvus. Po kelių 
dienų gausi sprendimą mažiau
siai 25 zl. ar 5 d. kalėjimo”.

Išpylė mane prakaitas, skau 
du pasidarė, kad visi mano 
draugai naudojasi gražiausia 
vasaros gamta, o aš vėl atsidu
riu miesto tvankumyne, tik '■ 
tuo susiraminau, kad galiu gy' 
venti Vilniuje. Deja, tuo neil-i 

-gaū_ džiaugiausi. Sausio _mėn.
pradžioje gavau galutiną įsa
kymą apleisti mylimą Vilnių.

Dabar mano gyvenimas yra 
niūrus, tik vienas susiramini
mas ir pasitenkinimas tautiško 
mis organizacijomis ir iūsų 
dienraščiu Vienybe, kuria atsi
dėjęs skaitau, ypač tuos straip 
sinus, kuriuose randu sau su
siraminimą ir pasitenkinimą 
ateities rytojum. Savo supra
timu laikau Vienybe vieną iš 
geriausių ir lietuviškiausių iai- ~ 
kraščių, kuris daugiausia rū
pinasi lietuvybės klausimu 
Amerikoje ir daugiausia ko
voja prieš raudonąją gaują, 
kuri savo akiplėšiškumu de
moralizuoja tautinę Amerikos 
liet, visuomenę, drausto pur
vais mūsų brangią tėvynę Lie 
tuva.

Parduodam

r Sau. P, Lisauskas

Jei kiekvienas 
skaitytojas 

po

dabartinis 
pasis- 
vieną

JCffer/on 

3 -2779

DEKALB AV

C! J

geriausios 
rūšies

ANGUS

ALE ir LAGER
Padaryti tam

kad patenkinus visus!
Atėję p tavernos ar restaura nūs, visuomet prašy
kite CREMO ALE ir LAGER, kurie yra padaryti iš 
geriausią miežių ir tinkamai jsendinti.

CREMO galite gauti iš krano ir bateliuose

Kartą paragavę — visuomet norėsite 1

Mirė aplenkėjęs lietuvis 
Vladas Saltonas, kuris buvo 
lenkę vedęs. Dirbo gumos dir
btuvėje ir mirė, sirgęs kelias 
dienas.

Visi Vienybės skaitytojai 
turi išsijudint ir uoliai pasi
darbuoti bent dabar, mūsų 
dienraščio vajaus metu. Turi
me pasistengti gauti daugiau

mas. O tas nesunku padaryti. 
Tik reikia noro ir pasiryžimo. 
Tuomet galėsime vadintis tik
rais Lietuvos 'vaikais. Nėra 
reikalo aiškinti, kad Vienybė 
yra gyviausias ir įdomiausias 
Amerikos lietuvių laikraštis su 
naujausiomis žiniomis ir įdo
miais raštais!

Gavę kiekvienas po vieną 
naują skaitytoją, drauge ke
liausim į metinę Vienybės šven 
tę 1938 m. vasario 13 die
ną Brooklyn, N. Y.

F. J. Vilkas

Baigdamas, linkiu gerbia
mam redaktoriui p. J. Tyslia- 
vai ir visam Vienybės štabui 
ilgiausių metų dirbti sutarti
nai ir ištvermingai tą kilnųjį 
tautinį kultūros darbą. Linkiu 
gerai Įsąmoninti Amerikos lie
tuvių tarpe tą kilnųjį lietuvy
bės jausma, tėvynės meilę, 
kad neliktų nei vienos koloni
jos. nei vieno tautiečio be lie
tuviškos šviesos skleidėjo Vie
nybės.

Ant. Matjoška

MUMS RŪPI TAUTINIAI REIKALAI

Binghamton, N. Y. — Gruo 
džio 3 d. įvyko Vilniaus Va
davimo S-gos skyriaus susirin
kimas, nors ir negausingas. 
Bet rimtai svarstyta tautiniai 
reikalai.

Skyrius nutarė rengti Lietu
vos Nepriklausomybės 20 me
tų sukakties minėjimą. Kad 
būtų iškilmingai pažymėta Lie 
tuvos nepriklausomybės šven-

sidėjus, tas filmas nebus tą 
dieną rodomas. D. M. R. Biru
tė atidėjo tai neribotam lai
kui. Apie tai pranešiu vėliau.

Kor.

NUMATOMA IŠMOKĖTI 
2,240,000 LT. PENSIJŲ

KAUNAS. — Ateinančiais 
metais numatoma išmokėti 

tė, skyrius nutarė kviesti vi- 2,230,000 lt. pensijų: 50.000 
sas Binghamtono lietuvių dr- 
jas bei organizacijas prisidė
ti prie bendro tų iškilmių ren- mojusiems asmenims, 
gimo. ]

Pittsburgh, Pa 
našliu 5 metus, ryžausi vesti 
Rozaliją Stanelytę. Daugybė 
mūsų giminių, draugų ir gerų 
pažįstamų surengė mums po
kylius ir gausiai dalyvavo 
jungtuvių iškilmėse. Esame 
jiems visiems labai dėkingi. 
Nuoširdžiai dėkojame tų po
kylių rengėjams, kalbėtojams 
ir talkininkams: H. J. Hein- 
z’ienė, Kaličienė, Viktoravičie- 
nė. Šinkūnienė, Bugailiškienė. 
Zdankienė, J. Rūkas, F. Ra- 
džius, P. Marmokas, F. Savic
kas, A. Vainorius, K. Šinkū
nas, S. Martinonis, S. Sima
navičius, A. Marčiulaičiai. B. 
Pivariūnienė, A. Janulevičiai, 
Braškiai, Vytautas Virbickas, 
B. Lapeika ir kt.

R. ir J. Virbickai

lt. kareiviams. 1,250,000 lt.
kareiviams, 300.00 lt. pasižy-

, 180,00
lt. buvusiems Vokietijos Var

Kitas skyriaus susirinkimas KJa:'P^O!._kraty
įvyks sausio 7 d. Mikalojūnų 
name (25 Downs Ave.).

Buvau pranešęs, kad gruo

450,000 lt. subsidija pensijoms 
! Klaipėdos krašto karo invali
dams.

?nininkas J. Januškevičius 
dys paveikslus iš Lietuvos. 
Tam tikroms aplinkybėms su-

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBJg

drermimai hr mwvirfii —

NUSIPIRKITE RONKUTE 
ŠIANDIEN.

..— —.............. ........

Cremo Brewing Co.
BELDEN ST., NEW BRITAIN CONN

Tel.: NEW BRITAIN 3700

Telefonas:EV er green 7-1661

(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA) 
485 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Tek: Linden 2-2594 Tel: ELizabetb 2-0S57

Laidotuvių Biuras
Geriausiai patarnauja visais reikalais

242 So. Wood Avenue, 105 Second Street
Linden, New Jersey Elizabeth, New Jeretev
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NAUJA VADOVYBE

Skaitykit Vienybę

Almost Immediate Relief

Laiškai iš upės dugno. — New Yorko žvejai žvejodami 
East River Įlankoje iš dugno ištraukė pašto maišą su 

. laiškais. Maišas yra vienas iš tų, kurie šiomis dienomis 
buvo banditų pavogti.

168 GRAND STREET, 
Td.; Everjrtt* 8-7179

Jeigu Jums skauda galvą naudo 
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONESXBCULAK

NOVOCfN LABORATORIES

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Havemeyer 8-2927

50 COURT STREET, 
Broklya. N. Y.

Tel.'. Triangle 5-3622

Brooklyn Sup-

prieš požeminio |

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė uro Williarniburgo ofisą į 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p.. p.
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS;
2220 Avenue J.

LABAI GERA DEGTINE — 
— IR PIGI

Mes sakome, kad Daviess Coumy deg
tinė yra geriausia kada nors pagaminta 
Kentucky valstybėje. Patys įsitikinkite.

Visi faktai yra pačiam butelyje. Pa
ragaukite! Ji jums patiks. 2 metų se
numo — gaminama per 64 metus — 
Gamina The Daviess County Distilling 

Co., Inc., Owensboro. Ky.
Capitol Wine and Spirit Corp. 
385 Gerard Ave., New York

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
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Lietuvis bylinėjasi su požemi-i 
nio geležinkelio kompanija

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

1936 m. rugsėjo 6 d. Pranas] 
Šimaitis po dienos darbo grįžo i 
namo iš kontraktoriaus Juške
vičiaus paltų siuvyklos, Driggs 
Ave ir N. 7th St. Lipdamas!
žemyn laiptais Į požeminio ge- j 
ležinkelio stotį nupuolė ir susi-< 
žeidė antakį ir skaudžiai su
mušė petį.

Gruodžio 6—7 dienomis ši 
maičio byla 
geležinkelio kompaniją buvo j 
nagrinėjama 
re me Court.

Skundėjo advokatas persta- 
tydamas skundo priežastį 
prieš prisaikdytuosius 11 vy
rų ir vieną moterį papasako
jo, kad jo klijentas reikalau
ja atlyginime už jo susižalo- 
ijimą dėl kompanijos apsilei
dimo ir neoataisymo sugedu
sių laiptų. Prieš susižeidimą 
klijentas būdavęs linksmas, 
draugingas, mėgdavęs išeidinė 
draugingas, mėgdavęs išeitlnė- 
ti ir su žmonėmis turėti rei
kalų, dabar po susižeidimo ne
tekęs ambicijos, negali pakęs
ti draugijinio gyvenimo, vengia 
savo draugų ir net su savo šei
ma neturįs jokių šeimyninių 
pasitarimų. Apart gydymosi iš
laidų, nuostolių, išlikimo iš 
darbo, perkentėtų skausmų, 
advokatas reikalavo, kad pri
siekusieji turėtų omenyje 
žmogaus viso amžiaus gyveni
mo pastumėjimą į tokią padė
tį, kad jis liko gyvu qiabasnin- 
-kur----------- -------- 7—____

Šimaičio draugas Pijus Va
laitis, kuris kartu dirbo ir kar- 

. tu tą vakarą namo keliavo, ir 
matė visą atsitikimą, buvo vy
riausiu jiūdininku, 
ir Valaitis gyvena 
Yorke.-

Kokį nuosprendį 
mas, šiuo metu dar nežinia

A. B. Strimaitis!

Nors pereiti metai ir 
negausingi dideliais Geležinio j 
Vilko vietinės draugovės dar
bais, vienok- padaryta uaug. į 

I Vadas Jonas* Pranskus, per sa
vo vadovavimo laiką, pajėgė 
išauginti draugovę gražiu nau
jų brolių skaičiumi. Prisidėta 

UsjJ prie garbingų darbų, tai Gink-1
■ lų Fondui ir Vilniaus Geleži- ( 
; niam Fondui bendrame orga- ! 
nizaciju parengime. Dalyvau- i

1 ta ir kituose bendruose veiki-' 
i muose aktyviai.•k

Pereitą penktadienį buvo 
( naujos vadovybės rinkimas, j 
Išrinkta: Juozas Keblas — va- : 
das, Alfonsas Marcelynas — 
vad. padėjėjas, Juozas Latinis | 
— adjutantas. Stasys Žuraus- 
kas — ukvedis, Antanas Sli
žys — ūkio vedėjas ir Stasys 
Andrulevičius — knygininkas.

Prirašytas naujas narys A. 
Žemgalis, Suteikta keliems na- ■ 
riams pilni narių balsai.

Vyriausias štabas irgi padi
dintas, nes numatyta platesnis 
darbas. Vyriausią štabą suda
ro: Antanas Alekna, Bronius 
Mockus, Jonas Pranskus, Ju
lius Skurdenis ir Antanas Mor
kūnas.

Nutarta kiekvienų metų va
dovybės ir draugovės narių 
sąstatai nufotografuoti, laiky
ti draugovės nuotraukas tam 
tikrame albume ateičiai.

Gyvai pradėtas darbas dide
liam vaidinimui. Pakviestas 
režisierius tą veikalą režisuo
ti. Bus pradėta praktikuoti dai- “ 
nos ir tautiški šokiai. Futbolo 
komanda treniruotės pamokas 
tęsia.

Naujos vadovybės Įpareiga- 
vimas Įvyks kito mėn. pirmą 
penktadienį, žodžiu, dirbama 
smarkiai. Rep.

papuošalaHr dovanos
KALĖDŲ ŠVENTĖMS

DONE

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2782

URBONO ir kitose vaistiniu

VAISTINĖS
Lietuviški ir Ameriko 

niški Produktai 
ir Mėsos 

KAZIMIERAS STRIKULIS 
«51 BANK STREET 

WATERBURY, CONN. 
Tel. 4—0027

moję švenčiant šią iškilmingą 
šventę.

Šia proga J. Ginkaus saldai
nių krautuvė pasiryžusi tams
tų norus išpildyti, čia atsilan
kę rasite Įvairių Įvairiausių pa
puošalų, virš dviejų tūkstančių 
skirtingų rūšių. Tarp jų ran
dasi — dėžučių, paukštelių, 
garnių, orlaivių, varpų, karo
lių, pintinių, Įvairių rutuliukų 
ird^trgeLis-iitokių^.kuri ų„ne^ 
galima čia išvardyt. Gražūs 
papuošalai Įsigyti iš J. 
kaus saldainių krautuvės, tik
rai puoš tamstų Kalėdų eglai
tę.

Dovanoms yra visokių rūšių j 
saldainių: palaidų ir puikiuose, | FILMOS Iš LIETUVOS 
specialiai Kalėdoms šilkinėse, i 
medinėse, veidrodinėse dėžutė- j 
se. Graži specialė dėžutė su | bus rodoma šiose vietosę: 
skaniais saldainiais yra puiki! Gruodžio 11 d. šv. Jurgio 
dovana Kalėdoms, nes saldai- parapijos salėj, 207 York St.,

TAUTININKU KLUBO 
SUSIRINKIMAS

.Amerikos Lietuvių Tautinin
kų klubo metinis susirinkimas 
Įvyks penktadienĮ, gruodžio 10 
d. 8 vai. vak. klubo buvainė- 
je, 35 Stagg St. arti- Lorimer 
St., Brooklyn, N. Y.

Bus Tautininkų klubo val
dybos rinkimai ir kiti svarbūs 
reikalai. VIšų~ narių pareiga.

metiniame 
susirinkime ir užsimokėti už
vilktas duokles.

J. Narvydas, prot. rast.

Gin- būtinai dalyvauti

DABAR UŽSAKYKIT 
ANGUS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky
39 SRING STREET 

WEST HAVEhL _CQNN. 
Tel. 9—1662

I BROOKLYN LABOR LYCEUM i

Q

SALĖ IR PARKAS | 
Vedėjas J. H. HOFMANN, ■ 

947-959 Willoughby ave ■ 
BROOKLYN, N. Y. jg

Didelės ir mažos salės baliams, § 
koncertams, vestuvėms ir susi- g 
rinkimams. Parkas piknikams ir 5 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- 

derniški įrengimai —- Grąžui ■ 
kambariai s

Telefonas STagg 2-3842 S
&l£l£l£a$l£a£l£l£l£B£|£l£rfa£l‘F.K£K£l£a!fiS

išneš teis-

DEGTINĖS KAINA NUKRITO PIRKITE ŠVENTĖMS DABAR
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

> ?>

n 5 J

660 Grand St., Brooklyn, N. YTų pačių degtinių KONCERTAS NOTARY PUBLIC
S2.99

vardų čia negalima

A. VALANTIEJUSTARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVA

■H

p. Šimaitis
East New

j
i

Lėšoms padengti Įžanga 35 
centai, vaikams 10 centų. Pra
džia 7 vai. vakare.

Visi itr laidotuvių direktoriai Išnuomoja 
asstomobiUui ivdfifms reikalams

Naujoji filmą iš Lietuvos

Įėjimas $1.0 0, 75c. ir 50 centų

KOPLYČIOS LAIDOTUVRMS 
Tel. EVergreen 8-9771

Bilietų galima gauti pas rengėjus ir vietos 
laikraščių leidyklose

šventėms prašom tamstas atsi-: 
lankyti ir Įsigyti reikalingų ; 
daiktų Į J. Ginkaus saldainių - 
krautuvę, 495 Grand St., I 
Brooklyn. N. Y. „

... ■ ■ ■ - , A ,u.-į' ' ' '

HA.VEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFEI
65-23 Grano

MASPETH, N. Y.

“GARSAS” BAKERY
’ # TH. Eoerfrto <-7#Z7A. tnifikh, tevtntak&t \ \

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKAHDUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y,

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

panūs tik už $ 1.67 -.

LIETUVOS VALSTYBINĖ 4 / 5 KVORTOS $3.49 
IMPORTUOTA TIKROJI RUSIJOS ZUBROVKA 20 OZ.

Taipgi 1000 įvairių rusių degtinių, vynų, konjakų, romo ir saldžių gėrimų, kurių 
suminėti.

Degtinės galima gauti nuo $1.15 už kvortą iki $5.00.
Pas mus pirkdami gausite tikrą prekę, nes mes esame New Yorko valstybės prižiūrima įstaiga. Mūsų 

vrekės ne mūsų pačių "testitos”, kaip kaikuric skelbiasi, bet fedcrjlės valdžios ekspertų Chemijos biurą.

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-417 Keap Street, Brooklyn, N. Y.

TARPE GRAND IR SOUTH 1st STREET

MHMMM

Vienybės Dienraščio
Metinis Koncertas

Vasario 13 d., 1938 M. 
LABOR LYCEUM

SALĖJE

Artinasi Kalėdų šventės, ku
rių kiekvienas^rVvas sulaukėsimus visi mėgsta. Yra ir iiApor- Centr. Brooklyne. 
džiaugiasi, (^džiaugsmui iš
reikšti šią šventę yra tradicija 
turėti savo namuose -papuoštą 
eglaitę. Kuo daugiau kalėdinė 
eglaitė yra papuošta Įvairiais 
papuošalais, (blizgučiais, tuo 
daugiau džiaugsmo toje šei-

tuotų saldainių iš Lietuvos ir j Gruodžio 12 d„ Apreiškimo 
kitur. Taigi, sioms Kalėcų . parapjjos salėj. No. 5th ir Ha- 

‘įvemeyer St., Brooklyne:
Gruodžio 17 d. Great Neck, 

L. L, Kasmočiaus salėj.
Gruodžio 19 d. Viešpaties 

Atsiminimo parapijos salėj, 
64-25 Perry Ave., Maspeth,

Čia paduodame keletą žinomų degtinių, kurios nupigo.

OLD OVERHOLD kvorta buvo $3.89, dabar $3.25
MOUNT VERNON
GIBSON

109. "Lipk žemyn!” pakarto
jo Ogdlis, patvirtindama.* savo 
liepimą durklo galu. Jane pra
dėjo lėtai lipti Į tamsų pastato 
vidurį. Km laukia jos ten gi
lumoje? Kokia 

baisenybė;
kančiom
Ar iš**

ko
ji

...Tuo pat laiku Tarzanas, ne
pasisakydamas kas jis toks, 
klausinėjo Sborovą apie Janę

Sborovas gud- 
Jie paliko ma- 
mirti. Brownas 
nepa pasakočiau

ir jos draugus 
riai melavo: * 
ne džiunglėse 
bijojo, kad aš
apie jo žmogžudystę".

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas

LIETUVOS OPEROS DAINININKĖS 
P-LĖS MARIONOS RAKAUSKAITĖS

Sekmadienį, gruodžio 12, 1937 m. 7 vai. vakare
LABOR LYCEUM, 949 Willoughby Ave., Brooklyne

Edgar Rice Burrougns

Kas bus 
toliau —

žiūrėkite

kitame

Vienybės

numeryje

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Tel. STa« 2-5M3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan A v., Brooklyn, N. Y
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn. N. Y

TEL. STAGG 2-4409

54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y
Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

231 Bedford Av.. Brooklyn, N. Y

Kai Tarzanas paklausė, ką 
Brownas užmušė, Sborovas pa
sakojo: "Jis nužudė mano 
žmoną, bijodamas, kad ji ne
įstengs keliauti su mumis.* Jis 
norėjo turėti tik vyrus su 
vim” Tarzanas nustebo: " 
kodėl ji“ paliko tave? Juk 
vvras?”

Sborovas pasijuto sugautas 
meluojant, bet tuoj susigriebė: 
“Brownas mylėjosi su Jane: 
jiedu pabėgo drauge, mus vi
sus palikę!” Tą išgirdęs Tarza
nas sudrebėjo, jo pirštai ner
vingai judėjo, lyg spausdami 
kieno nors gerklę.




